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SOVIETU RAŠYTOJAS PASMERKĖ SISTEMA
KREMLIUS SIBIRO NEPANAIKINO, 
TIK PAKEITĖ LAGERIU PAVADINIMĄ

Liepos 15-16 d. Lietuvoj buvo paskelbti dar vieneri Maskvoj 
parašyti “įstatymų pagrindai”, šiuo atveju — kalėjimų, baudžia
mųjų stovyklų ir bausmės atlikimo tvarkomieji nuostatai, čia, 
kaip ir įvairiuose anksčiau išleistuose “pagrinduose, tęsiamas 
jau prieš apie 10 metų Sovietijoj pradėtas vaidinimas, kuriame 
bandoma apsimesti, kad vadinamosios sąjunginės respublikos 
neva pačios kiekviena sau savarankiškai įstatymus išleidžiančios, 
ir kad “pagrinduose” joms tik “kryptis parodoma”. Tačiau “pa
grinduose” viskas, kas liečia reikalą, surašyta taip smulkmeniškai, 
kad “savarankiškoms respublikoms” nieko daugiau nelieka, kaip 
tik įrašyti į tuos pagrindus savo vardą ir paskelbti juos, kaip 
“savo įstatymą”...

SOVIETU RAŠYTOJAS KUZNECOVAS 
SMERKIA SISTEMĄ IR NET PATS SAVE

LONDONAS. — Sovietų Sąjungos rašytojas Anatolijus 
Kuznecovas, pabėgęs iš viešbučio nuo savo palydovo Londone, da
bar paaiškino, kodėl jis taip padarė. Jo ilgas pareiškimas pas
kelbtas Londono laikraštyje “Sunday Telegraph”. Kuznecovas 
jau metai galvojęs, kaip pabėgti. Du kartus valdžia atmetusi jo 
prašymą išleisti važiuoti į užsienį. Jis net svajojęs plaukti po 
vandeniu per sieną iki laisvės. Pagaliau jis gavo kvietimą iš 
•Britanijos kultūrinių ryšių su Sovietų Sąjunga draugijos ir val
džia sutiko jį išleisti.

Maskvoj perredaguotieji kalė
jimų bei baudžiamųjų stovyklų 
nuostatai nežada toj srity jokių 
apčiuopiamų permainų. Tai yra 
tik smulkmeniškiau ir kiek nuo
sekliau išdėstyta jau dabar tose 
įstaigose praktikuojamoji tvar
ka. Bene didžiausia “permaina” 
tai, kad... nebėra (įstatyme!) 
priverstinio darbo stovyklų — 
“konclagerių”! Jų vietoj dabar 
— “pataisos darbų kolonijos”. 
Kuo jos skiriasi nuo garsiųjų 
“konclagerių”, nuostatai nepa
rodo. Apie tai gal kada nors 
parašys į tas “kolonijas” įkiš
tieji rašytojai, jei kuriems pa
vyks kada iš jų išsikapstyti. 
Nuostatuose tik nurodyta, kad 
ir “kolonijos”, kaip ir “koncla- 

geriai” yra ketveriopo režimo: 
bendrojo, sustiprintojo, griežto
jo ir ypatingojo...

Dėmesio į save traukia vienas 
13-tajame nuostatų straipsnyje 
įrašytas dėsnis, pagal kurį, bent 
teorijoj, politiniai kaliniai (nu
teisti už “nusikaltimus prieš 
valstybę, neturi būti tose “ko
lonijose” laikomi drauge su va
dinamaisiais “padugniais krimi
nalistais” (vagimis, plėšikais, 
žudikais...). Tai būtų svarbi 
permaina, lyginant su Ježovo- 
Berijos laikų stovyklomis, kur 
būdavo praktikuojama politinius 
kalinius tyčia atiduoti smurti
ninkų malonėn ar nemalonėn.

Bet, kad ir rūpestingai užglos
tytas, nuostatuose tebėra Lietu
vai buvęs ir likęs šiurpus dės
nis, kurs numato, kad nubaustie
ji “gali būti išsiųsti atlikti baus
mės į atitinkamas kitos respu
blikos pataisos darbų įstaigas”.

Tos “kitos respublikos įstai
gos” paprastai yra Rusijos šiau
rėje ar Sibire. Nors nuostatuo
se sakoma, kad į kitas respubli
kas kaliniai gali būti siunčiami 
tik “išimtinais atvejais, siekiant 
sėkmingiau pataisyti ir per
auklėti nuteistuosius”, prakti
koje siunčiami beveik visi nu
teisti daugiau kaip trejiems me
tams, o kartais net ir trumpes
niam laikui nuteisti. Taip su
sitvarkę, bolševikai giriasi, kad 
Lietuvoj jau baigiami panaikinti 
kalėjimai. (E)

Įtarimas didėja
ANN ARBOR, r— Michigana 

policija įsitikinusi, kad John 
Norman Collins asmenyje ji 
sugavo paskutinės žmogžudys
tės kaltininką. Dvi merginos jį
atpažino iš visos eilės parody 
tų asmenų, kaip vyrą su ku
riuo nužudyta studentė Beine- 
man važinėjo savo dingimo 
dieną motociklu. Ji vėliau bu
vo rasta negyva Ann Arbor 
apylinkėje.

Įtariamasis Collins buvęs 
neblogas studentas, jis drau
gavęs su senesniais už save 
“intelektualais”. Apie jį stu
dentų tarpe sklido įvairių gari-

IŠ VISO PASAULIO

ČIKAGA. — Du Illinois Auk
ščiausiojo Teismo nariai pa
reiškė atsistatydinimą iš teis
mo. Specialus komitetas, at
radęs jų elgesy dėmių, reko
mendavo jiems pasitraukti. 
Jie svarstė tūlo Theodore Isa
acs bylą ir tuo pat metu priė
mė iš jo dovanas. Specialus 
tyrinėtojas Sherman Skolnick 
pareiškė, kad ir kitų teisėjų 
elgesys tiriamas. Esą ženklų, 
kad tarp teismo ir ‘‘mafios” 
vyko įvairių nešvarių susita
rimų. Skolnickas jau yra ga
vęs grasinimų ir jį saugo spe
cialūs detektyvai.

SAIGONAS. — Pietų Viet
name buvo suimta 50 asmenų, 
kaltinamų šnipinėjimu komu
nistams. Jų tarpe esą aukštų 
prezidento Thieu patarėjų ir 
tarnautojų.

ROMA. — Italijos preziden
tas pakvietė senatorių Amin- 
tore Fanfani bandyti sudaryti 
vyriausybę.

TAIPĖJUS. — Valstybės sek
retorius William Rogers lan
kėsi Formozoje, kur jis pati
kinęs Tautinės Kinijos vyriau
sybę, jog Amerikos politika 
Kinijos atžvilgiu esanti nepa
keista.

MANILA. — Sovietų Sąjun
ga pasiūlė Filipinams užmegz
ti diplomatinius ryšius.

KAIRAS. — Egipto gynybos 
ministeris pareiškė, kad ko
voje prieš Izraelį labai svar
bus esąs ekonominis ginklas. 
Izraelio pramoninė bazė esan
ti labai silpna.

ATĖNAI. — Prie Graikijos 
spaudos ministerijos sprogo 
bomba.

KAMPALA. — Katalikų baž
nyčia įsteigė Ugandoje milijo
no dolerių fondą, kuris rūpin
sis žmonių auklėjimu Afriko
je-

SINGAPŪRAS. — Susidūrus 
dviem laivam: japonų tank
laiviui ir Liberijos prekybos 
laivui, nuskendo septyni jūrei
viai. Liberijos laivas nusken
do.

ST. PETERSBURGAS. — 
Floridoje keturių pėdų ilgumo 
ryklys griebė už kojos besi
maudantį 13 metų berniuką. 
Trijų pėdų gilumoje vaikas 
ėmė šaukti greta buvusį .tėvą, 
kuris ryklį, spirdamas jam į 
pilvą, atmušė, šiame paplū
dimy jau nuo 1958 metų ryk
liai žmonių nepuolę.

Prezidentas Nixonas nusi
leido dar nebaigtame statyti 
Bukarešto aerodrome, kur jo 
laukė didelės minios žmonių. 
Vienuoliką mylių nuo aero
dromo iki prezidento rūmų 
nuvažiuoti užtruko visa valan
da. Du kart Nixonas sustabdė 
automobilį ir išėjo sveikintis 
su belaukiančiais rumunais.

Rumunijos . valdžia protoko
lo reikalavimus : artilerijos 21 
šūvio saliutą, trimitų garsus, 
karinį orkestrą ir garbės sar
gybą buvo suorganizavusi be 
priekaišto. Didžiausia sutiki
mo netikėtumą sukėlė pusė 
milijono rumunų, atvykusių 
pasveikinti kapitalistinės Ame
rikos galvą.

Prezidentas Nixonas kitose 
sostinėse kalbėjo be užrašų, 
tačiau šį kartą jis skaitė savo 
pareiškimą, tuo pabrėždamas 
labai jautrius santykius ir jų 
užkulisius. Jis pareiškė, kad 
šis istorinis, reikšmingas mo
mentas Amerikos — Rumuni
jos santykiuose padės rasti su
sipratimą, bendradarbiavimą 
ir taiką.

dų ir už akių jis buvęs pravar
džiuojamas vardais, kurie 
laikraštyje neskelbiami. Įta
riamasis mažai dirbęs, tačiau 
turėjęs keturis motociklus, 
brangų automobilį ir visada 
turėjęs pinigų.

Uždarė paplūdymius
WAUKEGANAS. — Meras 

Sabonjianas uždarė visus 
Waukegano miesto paplūdy
mius, nes vandeny atsirado 
žmogui kenksmingų bakteri
jų. Prieš savaitę buvo uždary
ti visi Lake apskrities paplū
dimiai. Sanitarijos pareigū
nai rado vandenyje nemažus 
kiekius coliformo ir strepto
koko bakterijų.

Sveikatos departamento La
ke apskrityje direktorius dr.

Oficiali komunistinės Kinijos fotografija rodo Sinkiango pasienyje kiny pasienio sargybos da
lini. čia kareiviai kartu su "liaudim" stebi sovietu kareiviu judėjimą kitoje pusėje.

PUSĖ MILIJONO RUMUNU PASITIKO 
BUKAREŠTE PREZIDENTĄ NIXONĄ 
BUKAREŠTAS. — Nežinoma, ką prezidentas Nixonas kalbė

jo su Rumunijos prezidentu ir ką jie susitarė, tačiau visiems aiš
ku, kad Rumunijos “liaudis” sutiko JAV prezidentą, pirmą isto
rijoje aplankiusį jų žemę, kaip seniai matytą brolį. Minios buvo di 
desnės ir triukšmingesnės, negu sutinkant Prancūzijos preziden
tą de Gaulle. Gyventojai mėtė gėlių žiedus, šaukė: “Nix-0n”, 
mojavo Amerikos ir Rumunijos vėliavomis. Tuos vaizdus tele
vizijoje matė ir Maskvos valdovai, nors laikraščiai ir radijas tik 
dviem sakiniais šį vizitą paminėjo.

Kodeksus keičia, 
kai Maskva pasako

Vilniuje susirinkęs respubli
kinis sovietas liepos 16 dieną 
formaliai patvirtino santuokos 
ir šeimos teisių kodeksą Lietu
vai. Galvosūkio dėl to kodekso 
nebuvo, nes užteko tik perrašy
ti vadinamosios LTSR vardu 
Maskvoj pernai parašytus ko
dekso “pagrindinius nuostatus”, 
kurie parašyti taip “pagrindi
nai” ,kad sutvarko viską iki pa
čių menkiausių smulkmenų. 
Aiškinamo joj kalboj tebuvo pa
minėtas vienas dalykas, kuris 
“Lietuvos” kodekse bus įrašy
tas kiek kitaip, negu “pagrin
duose”. Būtent, čia įrašyta, 
kad minimalinis amžius santuo
kai sudaryti išimties atvejais ga
li būti sumažintas iš 18 į 17 
(“Pagrinduose” leidžiama ma
žinti iki 16)...

Aiškinamo jo j kalboj nebuvo 
iškęsta nepapeikus “buržuazi
nės diktatūros” Lietuvoj už ne
turėjimą savų (atseit, Lietuvos) 
kodeksų. Bet ten pat buvo pri
siminta, kad ir “proletarinė” 
diktatūra dar ilgiau verčiasi tik 
svetimais kodeksais. Nuo 1940 
vertėsi Rusijos (RTFSR) bolše
vikų kodeksais, o dabar kai tuos 
keičia vėl Maskvoj parašytais. 
Ir keičia tik tada ir taip, kada ir 
kaip Maskva pasako... (E.)

Jack Smith paaiškino, kad 
ežero vandenyje ištirpusios at
matos gali užkrėsti besimau
dančių akis, odą ar ausis. Van
dens nors ir mažiausias kiekis 
patekęs į burną, gali sukelti 
vidaus ligas. .

Informavo apie 
keliones į Mėnulį

Apie amerikiečių kelionę į mė
nulį ir atgal Lietuvoje žmonės 
buvo gana plačiai painformuoti 
šį kartą ne vien užsienio radijo, 
bet ir Maskvos TASSo, kurio 
biuleteniai buvo perduodami per 
radiją, skelbiami laikraščiuose. 
Pradžioj tos žinios buvo gana 
šykščios. Stambesni pranešimai 
buvo apie “Luna---- 5”. Bet ne
trukus apie abu skrydžius pra
dėjo skelbti pranešimus pirmuo
se puslapiuose, žinoma, vis pir
ma apie “Luna 15”, ir tik po to 
apie “Apollo 11”. Greit prane
šimai apie Luną ėmė trumpėti, o 
apie Apolą — ilgėti, nes apie vie
ną vis mažiau bebuvo ką sakyti, 
o apie kitą vis daugiau.

Paties astronautų pasivaikš
čiojimo mėnulyje Maskvos tele
vizija nepasiryžo rodyti, nors 
“Intervizijos” centras Prahoj 
paveikslus priėmė ir čekams, 
lenkams, vengrams, bulgarams, 
rumunams parodė. Tik vėliau ir 
Maskva susigriebė ir parodė 
bent truputį ištraukų. Užtat nu
sileidimą jau plačiau bei greičiau 
parodė. Lietuvoj, šalia Tasso, 
Tiesos skaitytojus apie Apollo 11 
skridimą labai išsamiai informa
vo A. Laurinčiukas iš New Yorko 
telegrafu perduotose apžvalgo
se. Iš visos tos informacijos 
susidarė ryškus kontrastas su 
pranešimu apie Luną, apie ku
rią paskutinis pranešimas sakė: 
“išėjo iš orbitos ir pasiekė Mė
nulio paviršių numatytame rajo
ne”. ..

Kad tą paviršių pasiekė apie 
300 mylių per valandą greičiu, 
tad neišvengiamai sutrupėjo į 
šipulius, apie tai buvo diploma
tiškai nutylėta. Bet žmonės ir 
taip suprato skirtumą tarp įvy
kių. ... (E.)

Lietuvos atstovas 
pareiškimo nedavė
Vlikas patarė, kad dr. Tho

mas O. (Paine, NASA (Valsty
binės Orlaivininkystės ir Erd
vės Administracijos) vardu 
kreipėsi į visas kitų valstybių 
pasiuntinybes Vašingtone, siū
lydamas, kad jos parūpintų sa
va valstybių galvų pareiškimus, 
skirtus nugabenti į mėnulį. 
Taip pat buvo patirta, kad Lat
vijos pasiuntinybės patarėjas 
Vašingtone dr. A. Dinbergs ir 
Estijos pasiuntinybės vedėjas 
generalinis konsulas Ernest 
Jaakson pateikė savo pareiš
kimus savo atstovaujamų tau
tų vardu. Pareiškimai buvo to
kio turinio:

“Latvių tautos vardu sveiki
nu pirmąjį žmogų mėnulyje ir 
nuoširdžiai linkiu sveikam su
grįžti žemėn bei linkiu, kad šis 
žygis patarnautų viso pasaulio 
tautų taikai ir laisvei.”

“Estų tauta jungiasi prie tų, 
kurie tiki irdirba siekdami lais
vės bei geresnio pasaulio”.

Vliko informacijos tvarkyto
jas, norėdamas per Eltą pain
formuoti lietuvių visuomenę apie 
tuos pareiškimus, gavęs Vliko 
valdybos pritarimą, liepos 25 d. 
telefonu paprašė Lietuvos at
stovą Vašingtone p. J. Kajecką, 
kad jis duotų ir savo pareiškimo 
tekstą, nes buvo manyta, kad 
ir Lietuvos vardu toks pareiški
mas pateiktas.

P. J. Kajeckas paaiškino, kad 
jis jokio pareiškimo nesiuntęs. 
Gavęs NASA raštą, jis tuojau 
pasikalbėjęs su Valstybės De
partamento pareigūnu, kuris jam 
pataręs jokio pareiškimo neteik
ti, nes jis nesąs valstybės gal
va, o tik valstybės atstovas. (E.)

Pelės nesusirgo 
nuo Mėnulio dulkių
HOUSTONAS. — Mokslinin

kai, įskiepy j ę Mėnulio dulkių 
skiediniu laboratorijos peles, 
praneša, kad jokių susirgimo 
ženklų pelėse nepastebėta. Iš 
to daroma išvada, kad Mėnu- 
]|b paviršiuje jokių; gyvybės 
ženklų nėra. Pelės neparodžiu- 
sios jokios reakcijos.

Taip pat ir astronautai, už
daryti karantine, jaučiasi svei
ki ir žvalūs.

Iš Marso ateinančios fotogra
fijos ir įvairių aparatų stebėji
mų rezultatai sako, kad Mar
se gyvybės, kaip Žemėje, irgi 
negalėtų būti, nes atmosfero
je visai nesą azoto. Marso at
mosfera turinti nenustatytus 
kiekius deguonies, anglies dvi
deginio ir vandenilio. Marso 
paviršius gan panašus į Mė
nulio, išvagotas krateriais ir 
įvairaus dydžio duobėmis.

SEDULAS. —P. Korėjos par
lamentarinė demokratų-respu- 
blikonų partija susitarė įteikti 
parlamentui rezoliuciją, kuri leis 
dabartiniam prezidentui Parkui 
kandidatuoti vėl į prezidento vie
tą,.

NEW DELHI. — Vyriausybė 
pasiūlė parlamentui įstatymą, 
kuris palengvins abortus.

Kuznecovas sako, kad per 
25metus rašytojo karjeros ne
buvo nė vieno kūrinio, kurio 
valdžios kritikai ar nebūtų vi
sai uždraudę ar taip “pataisę”, 
kad pats autorius vargiai jį 
galėdavo atpažinti. Todėl 
paskutinę savo knygą “Lieps
ną”, jis rašęs be vilties ir be 
tikėjimo, nes žinojęs, kad vis- 
tiek iš jos bus išbraukyta vis
kas “žmoniška”. Atvykdamas 
į Londoną Kuznecovas atsive
žęs nepataisytą “Liepsnos” 
versiją, be to, atsivežęs ir dvi 
naujas, nespausdintas knygas. 
Tuos rankraščius jis buvo įsiu
vęs savo drabužiuose, po pa
mušalu.

Rašytojas Kuznecovas pa
smerkė net savo paties kūri
nius. Jie esą taip iškraipyti ir 
pakeisti, kad “Kuznecovas” 
jam esąs nenuoširdus pataikū
nas, bailus autorius. Būdamas 
laisvėje jis savo raštus nepasi- 
rašinės savo pavarde, bet nau
ju vardu “A. Anatol”.

Kuznecovas parašė Maskvos 
komunistų partijai laišką, at
sisakydamas partijosnario bi
lieto. Jis atsistatydino ir iš so
vietų rašytojų draugijos. Pa
reiškime jis sako, kad jis at
meta marksizmą, leninizmą, 
kaip pasenusias ir naivias te
orijas.

“Aš meldžiu sovietų vyriau
sybę nepersekioti mano moti
nos, mano sūnaus ar mano 
žmonos, prašau nebausti ma
no sekretorės. Aš prisiekiu, kad 
jie nieko apie šį mano suma
nymą nežinojo”, — skelbia 
britų laikraštyje Kuznecovas.

Išeidamas iš Londono vieš
bučio Kuznecovas savo paly
dovui, tariamam vertėjui pa
reiškė, kad jis einąs paieškoti 
“mergos” Londono Solio rajo
ne. Palydovas tam sumanymui 
pritaręs. Kuznecovas, tuo tar
pu, {nuskubėjo pas rusiškai 
kalbantį britų žurnalistą Da
vid Floyd, “Daily Telegraph” 
reporterį, kuris jį priglaudė ir 
padėjo susisiekti su britų val
džios įstaigomis.

Atsakydamas į sovietų am
basados pageidavimą su juo 
susitikti, Kuznecovas paskel
bė, kad jis tada kalbės su so
vietų pareigūnais, kai sovietų 
valdžia duos Čekoslovakijai 
pilną laisvę ir išveš savo karei
vius iš Čekoslovakijos žemės.

Svarbiausias akstinas Kuz- 
necovui pabėgti buvęs faktas, 
kad Sovietų Sąjungoje litera
tūrą kontroliuoja ciniški neiš
manėliai, kurie nieko apie li
teratūrą nesupranta”.

JAKARTA. — Buvęs Indone
zijos prezidentas Sukarno turė
jo keturias žmonas. Dabar pra
nešama, kad pirmoji ir ketvir
toji gavo skyrybas. Trečioji gy
vena Japonijoje ir savo vyro ne
matė nuo jo nuvertimo. Exprezi- 

I dentas Sukamo turi 68 metus.
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STASYS JUŠKĖNASIŠ PASIENIEČIO DIENORAŠČIO
(Tęsinys)

Tik mano pavarde rašinėliai 
rašyti

Mokytojas skaitydavo paskai
tas, rengdavo vakarėlius. Bu
vo suorganizavęs iš vyresnių mo
kinių ir šiaip jaunimo “Pavasa
rininkų” kuopa. Teko net šios 
kuopos sekretoriumi būti. Iš ma
žesniųjų vaikų “angelaičius” įs
teigė. Reikėjo, kad kas nors 
apie jo veiklų į katalikiškus laik
raščius parašytų.. Nebuvo kam. 
Kalbino mokytojas Antanų Juš- 
kėnų. Jam atsisakius pradėjo 
spausti mane, kad būtinai rašy
čiau. Pareiškė, girdi, kaip su
gebi, tai ir parašyk, o aš patai
sysiu. Deja, pataisydavo taip, 
kad aš nerasdavau nei vieno ma
no parašyto sakinio.

Karta grįžęs iš Zarasų, tėve
lis pradėjo pasakoti, kad Rau
gas labai pykstųs, už kažkokio 
Juškėno korespondencijų, kurio
je buvo įžeista mokytoja Rau- 
gienė. Aš supratau, kad tai mo
kytojo darbas. Be to, pradėjus 
visoje apylinkėje mane “piso- 
riu”, atseit, raštininku vadin
ti, — tas mane nervuodavo. Ypač 
įkyrūs buvo iš Paliesės kaimo 
broliai Kušeliauskai, trumpai 
Kušliais vadinti, kurie nepraleis
davo progos pagnaibyti ir pašie
piamai iš “pisoriaus” pasijuok
ti. Pranešiau mokytojui, kad 
daugiau jokių korespondencijų 
nerašysiu. Daugiau mano pa
varde niekur jokių koresponden
cijų ir neteko matyti.
Už pirmų rašinį gėdų apturėjau

Vis galvojau, kokį straipsnį 
galėčiau parašyti, kad mane ne
pašiepiamai, bet tikrai “piso- 
riu” vadintų. Bent kelis mė
nesius primygtinai rankiojau 
įvairiuose laikraščiuose ir įvai
rių žymių ir nežymių asmenų

posakius bei prašmatniai para
šytus sakinius.

Prisirankiojau devynias galy
bes tarptautinių žodžių ir juos 
kaišiojau ir ten, kur jie visai ne
tiko.

Parašiau “Pavasariui” ilgiau
sių straipsnį, berods, dėl “pava
sarininkų” veiklos pagyvinimo. 
Laukiau su nekantrumu savo 
straipsnio pasirodymo, šventai 
tikėjau, kad taip puikiai mano 
parašyta straipsnį įdės. Ir be
laukdamas gavau iš redakcijos 
maždaug tokio turinio atsaky
mų — laiškutį. Girdi, kų kiti sa
kė ar rašė, jie senai žiną. Esu, 
negalima kitų asmenų sakinius 
nusirašinėti. Geriau esu būtų, 
kad rašyčiau iš savo apylinkės 
įvairių žinučių. Ir dar redak
cijos atsakymuose kažkaip pa
juokiamai “pisoriui” atsakė. O 
kiek teko baisios gėdos pergy
venti. Net dabar pagalvojus, 
tuolaikinio paties savęs gaila pa- 
sidaro.
Už antrų j į rašinį mušti gavau

Ir mokytojai mokė ir redakci
jos primindavo, kad žinutes, 
straipsnelius, ar apie kieno veik
lų rašant, būtinai tik teisybę 
reikių rašyti. Iš mokytojo gau
davau tuolaikinį vyriausybės ofi
ciozų “Lietuvą” paskaityti. 
Knietėte knietėjo kų nors pa
rašyti į didelį laikraštį kaip 
“Lietuva”. O gal kartais ir įdė
tų — galvodavau. Pasitaikė ir 
proga. Gretimame Dubrovkos, 
vėliau šauliais pavadintame kai
me, gyveno Gaigalas, vedęs Rap- 
kauskaitę. Su jais gyveno ir 
Gaigalienės tėvas Jonas Rap- 
kauskas. Labai malonus, mažo 
ūgio senelis.

Vienų sekmadienį išsirengė jis 
į bažnyčių. Ir... negrįžo. Po po
ros dienų rado senelį pamiškėje 
didelėje eglėje pasikorusį. Ka-

San Francisco miesto naujas pastatas rodo miesto augimą. Tai Draudimo bendrovių centras. 
Langy šioje pusėje visai nėra.

gįamus reiškinius nutylėdavau, 
o visa kitką gerokai dalyvavu
sius asmenis, pagirdavau.

Toki reiškiniai dedasi ir Ame
rikoje. Dažnai ir labai dažnai, 
kad parašius pilna teisybę, pri
rašoma ilgiausi panegirikos 
straipsniai.

Kitų kartų, susitaręs su savo 
bičiuliu, daugiau parašysime.

DRAMBLIO ČIAUDĖJIMAS

Dramblys čiaudi labai retai, 
nors slogas gauna gana dažnai.

Prieš čiaudėdamas dramblys da
rosi labai neramus ir surinka 
taip, kad mūro sienos sudreba.

Indusai dramblio čiaudėjimų 
skaito svarbiu antgamtiniu įvy
kiu ir nu jautę, kad dramblys ne
užilgo čiaudės, susirinkę aplin
kui tyliai ir maldingai laukia to 
momento. Sučiaudėjimo momen
tu visi nulenkia galvas ir mel
džiasi kiekvienas prašydamas 
kokios nors malonės.

KEiūiviir. ivUB BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

NAUJIENOSE”

Pastatykime Dr. P. Grigaičiui paminklą
Dr. Pijus Grigaitis mirė 1969 metų gegužės 22 dieną Chi- 

cagos priemiestyje — Brookfielde. Jis buvo pašarvotas Chica- 
goje, Povilo Ridiko koplyčioje. Gegužės 25 dienos vakare bu
vo suruoštas visuomenės atstovų atsisveikinimas, o gegužės 26 
d. rytų velionis buvo palaidotas Lietuvių Tautinėse Kapinėse.

Komitetas Dr. Grigaičiui laidoti prašė artimuosius ir drau
gus nesiųsti gėlių į koplyčių arba kapus, bet paskirti auką ve- 
lionies paminklui. Dr. Grigaitis visą gyvenimų ilgas valandas 
dirbo kultūrini ir visuomeninį darbą, bet jokio turto jis nesu
sikrovė. Brookfielde jis turėjo medinį namelį, kuriame gyve
no su savo žmona, o paskutiniu metu ir su vyresniuoju sūnu
mi. Šeimai liko priežiūros reikalingas namas, bet nepaliko 
jokių santaupų.

Dr. Grigaičio šeima paminklo negalės jam pastatyti. Mums 
atrodo, kad kuklų paminklą galėtų pastatyti Amerikos lietu
viai, kartu su Dr. Grigaičiu vedusieji kovą dėl Lietuvos lais
vės ir lietuvių gerbūvio. Dr. Grigaitis buvo Amerikos Lietuvių 
Tarybos organizatorius ir ilgametis jos sekretorius, jis padėjo 
suorganizuoti Balfą, kelis kartus važinėjo Washingtonan, D. 
C., tarėsi su JAV vyriausybės ir kongreso atstovais įvairiais 
Lietuvą ir lietuvius liečiančiais klausimais. Dalyvavo Alto ir 
veiksnių konferencijose, gausiuose susirinkimuose sakė kal
bas ir kvietė Amerikos lietuvius stovėti laisvos Lietuvos reikalų 
sargyboje.

Dr. Grigaitis daug padėjo Amerikos lietuviams, todėl ir 
kviečiame visus šio krašto lietuvius savo auka prisidėti prie 
D r. Grigaičio paminklo statybos darbo.

Aukas prašome siųsti tokiu adresu: KOMITETAS DR. P. 
Grigaičio Paminklui Statyti, 1739 S. Halsted St., Chicago, 
Illinois, 60608.

Turime atspausdintas knygeles aukoms rinkli. Norintieji 
savo kolonijoje aukų parinkti, prašomi parašyti šiam komite
tui, pakvitavimų knygelė tuojau bus pasiųsta.

KOMITETAS DR. P. GRIGAIČIO PAMINKLUI STATYTI

Jlan Kuraitis, pirmininkas
Juozas Šmotelis, sekretorius

dangi mano gyvenime buvo pir
mutinis toks įvykis, tai prisi
klausęs įvairiausių bobiškų plet- 
kų, surašiau ilgiausią, straipsnį 
ir pasiunčiau į “Lietuvos” re
dakcijų. Laikiau, kad tai bai
siai didelė naujiena.

Tiesa, šis mano rašinėlis, la
bai jau jį sutrumpinus, buvo 
įdėtas. Redakcija, spausdinda
ma šią žinutę, išbraukė keletą 
mano parašytų pavardžių, bet pa 
liko, kad senukas pasikoręs dėl 
žento ir dukters netinkamo su 
juo elgesio, šiuo teigimu įskau
dinau ir Gaigalo, ir Rąpkauskų 
gimines.

O aš visai tikras buvau, kad 
teisybę rašant niekas neprivalė
tų pykti. O čia pasirodo sukir
šinau net kelių kaimų gyvento
jus. Pyko ant manęs Gaigalo 
giminės, pyko Rapkauskų gimi
nės, pyko ir tos moters, kurios 
kalbėjo, kad Rapkauskas pasi
koręs dėl negeros su juo elgesio. 
Mat, gindamasis išdaviau jų pa
vardes. Baisiai prigrųsino tėve
lis ir mama, kad daugiau jokių 
žinučių nebandyčiau rašyti. Ki
ti žadėjo net’ ant tos pačios eg
lės ir mane pakarti.

Vienų sekmadienį vakaruško-

žmonių. Ypatingai jų gausiai 
lankydavo moterys ir į bėda pa
tekusios merginos. Visa apylin
kė kalbėdavo, kad nusivesdavo 
jaunas merginas į pirtį ir ant 
bambos dėdavo, — nežinau tik
rai —šiltų ar šalta akmenį.

Dėl stipriai sužaloto ir per
kreipto veido tikrai ji keista at
rodė. Nebeprisimenu, už kokį 
veiksmų ji pateko. į policijų.

Visa tai, nevisai rimtai apra
šiau ir pasiunčiau “Lietuvos” 
redakcijai. O kad mano didžiau
sius priešus Kušeliauskus kal
tintų, pasirašiau “Baltraus sū
nus”. Mat, visoje apylinkėje tik 
jų tėvas Baltramiejaus-Baltro 
vardu buvo pakrikštytas, šis 
rašinėlis buvo įdėtas. Bet nieko 
Kušeliauskams nepakenkiau. 
Niekas netikėjo, kad vos mokus 
pasirašyti, straipsnelius rašytų. 
Beieškodami Baltraus sūnaus, 
manęs neįtarė.
Suktinis su Mazurka susipešė

Zablaciškių kaimo Vaclovas 
Juškėnas vedė iš Eglytės vien
kiemio Zofijų Dambrauskaitę. Į 
vestuves be prašytų svečių, at
silankė ir daug iš aplinkinių kai
mų neprašytų svečių, Gugiais 
vadinamų.

šaltame vandenyje pasimaudyti 
ir Mazurkos karštį išvaryti, šios 
eketės neišvengė Jakimavičius 
ir dar penki Mazurkos šalinin
kai. Gugiai mazurkininkus iš- 
maudę, pyktį išlieję, dainuoda
mi į namus išsivaikščiojo. Na, 
o Mazurkos norėję, drabužius 
turėjo išsidžiovinti.

Visa tai smulkiai 
visų pavardėmis 
“Lietuvai”. Aišku,

aprašęs, su 
pasiunčiau 

nesava pa
varde pasirašęs. Rašinėlis buvo
gerokai pataisytas, praplėstas, 
papildytas ir su visomis pavar
dėmis laikraštyje įdėtas. Už šį 
rašinėlį iš redakcijos net kelis 
litus honoraro gavau. Tai su
teikė daug didelio džiaugsmo. Ir 
tik tie keli litai paskatino ir dau
giau rašinėti.

Vėliau rašinėjau įvairias ko
respondencijas bei rašinėlius, 
bet jau tiek gudrių, kad kiek
vienoje korespondencijoje ir ne
norėdamas buvau priverstas, kad 
daugiau lupti negaučiau. Nei-
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se pasigavęs Gaigalo brolis dar 
su dviem vaikinais, išsitempė 
mane į priemenę ir gerokai ap
mušė. Net kraujas iš dantų ir 
nosies bėgo. Apipliumpino ir iš 
vakarėlio išmetė.

Ot, ir rašyk tu žmogeli teisy
bę! Visoję plačioje apylinkėje 
skambėjo, kad “pisorius” muš-

Jau tuomet buvo įvedama ma
da, kad pradedant bei baigiant 
šokius, šokamas lietuviškas Suk
tinis. Po to jau buvo galima 
šokti rusiškas kazačiokas ar ir 
lenkiškų Mazurkų.

Baigiant šokiams Juškėnų kai
mo jaunuolis Jakimavičius su to

shame if you saved 
a pile of money for 
retirement and there

Komiteto nariai:
Aleksas Ambrose
Kostas M. Augustas 
Juozas Bacevičius
Eugenijus A. Bartkus 
Algirdas Budreckas
Povilas P. Dargis 
Martynas Gudelis 
Jonas Kutra 
Feliksas Motuzas 
Fuphrosine Mikužiutė

Alfonsas Nakas 
J. Novogrodskis 
Jonas Pakalka 
Antanas J. Rudis 
Petras Stravinskas 
Jackus Sonda 
Kostas Strikaitis 
Petras Šernas 
F. J. šeštokas 
Jonas Talalas 
Jonas Vilkaitis 
.Alfonse F. Wells

ti gavo. Niekas, o niekas neuž
jautė, net ir tėvai barė ir barė. 
O Kušeliauskai tiesiog be peilio 
piaute piovė.

Straipsneliu keršinu 
Kušeliauskams

Kazleniškių vienkiemyje gy
veno ir valdė pusė'hektaro žeme
lės Vasalauskienė, praminta Ma- 
ceikienė. Augino sūnų. Vyras 
vardu Motiejus-Maceika buvo 
miręs. Sunkiai labai sunkiai mo
terėlei teko verstis. Užsiimda
vo ji kortomis ir kitaip žmonėms 
ateitį pranašaudama.

Pas ją atvažiuodavo aibės

paties kaimo mergaite Šakalyte 
paprašė vietoje Suktinio Mazur
kos. Kiti griežtai tam pasiprie
šino ir reikalavo Suktinį groti. 
Žodis po žodžio ir peštis prade-' 
jo. Gerokai vieni kitus apipe
šiojo. Iš Gugių tarpo pora vai
kinų susiradę susiradę ilgą vir
vę, laukė pakalnėje prie esančio 
gilaus prūdo. Prude pavasarį 
ledo dar daug buvo, bet jau eke
tė gerokai praplatėjusi. Pirmiau
sia įbėgę į vidų kiti vyrukai, pa
sigavę panelę šakalytę išsitem
pė į lauką ir atitempė, prie prūdo. 
Ten laukę vyrukai apjuosė per 
krūtinę virvę, įstūmė į prūdų

was nothing to
retire to?

Vienas geriausiy Amerikos rištiniu žirgu yra Nevele Pride, laimė
jęs daug lenktynių.

There’s only one way to save money, 
that insures your country’s future 
at the same time.

That’s UJS. Savings Bonds.
With U.S. Savings Bonds, you’re 

simply helping your country make 
the future a little better than 
the present.

Also, Savings Bonds are easy and 
automatic. All you do is fill out a 
Htttecardthrough aPayroll Savings 
Plan where you work. And then 
you sit back and forget ’em while 
the money piles up.

And if you set just a little aside 
every payday, you’ll never even 
feel the pinch.

And you don’t have to muster j 
up any willpower to save every 
payday, because your boss 
does it for you. It’s some
thing like setting* up extra _ , , , _? r .1 r Z You pay no state or local 
paydays for the future. income tax on interest.

If your Bonds are lost, destroyed, 
or stolen, we simply replace them 
without cost.

So there’s no risk.
You can even cash in the Bonds 

whenever you need to, for an 
emergency.

Think ahout Savings Bonds for 
your retirement.

One $25 Bond a month would
1 sW De a pretty good start.

į It’s not only a way to.
SB insure money for retirement. 

It’s a way to insure 
retirement.

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bonds & Freedom Shares

H It is presented as a public service in cooperation with The 
tįjuilkį. Department of the Treasury and The Advertising Council.
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KOMUNISTAI VIS KURIA MELĄ
Kas ginčytų, tas klystų saky

damas, kad sovietai nekūrėjai 
ir neišradėjai. Juk tai didžiausi 
XX amžius meistrai. Gaila tik, 
kad jų meistriškumas reiškia
si tik dvejose srityse, — tai mele 
ir grobime.

Ar kas iš senesnių žmonių gir
dėjo, kad 1918 metais Vokieti
joje buvo tarybinė vyriausybė? 
Pasirodo, kad ne tik Lietuvai 
1918.XII.16 Daugipilyje sovietų 
buvo paskelbta laikinoji revo
liucinė vyriausybė, bet ir Vo
kietijoje 1918 m. lapkrityje, ir 
tai sovietinė tiesa. Tik paimki
me į rankas 1967 metų “Komu
nistą” Nr. 1 (511), atsiverski
me 61 puslapį ir rasime sovie
tinio docento S. Atamuko straip
snį “Lietuvos nepriklausomybės 
sargyboje”. Straipsnis parem
tas sovietiniais dokumentais — 
net numeriai nurodyti. Pažiūrė
kim:

“Po 1918 m. lapkričio revoliu
cijos Vokietijoje Tarybinė vy
riausybė 1918 m. lapkričio 13 
d. anuliavo Brest-Litovsko su
tartį. RTFSR VCVK pareiškė, 
kad Lenkijos, Ukrainos, Lietu
vos, Latvijos, Estijos darbo žmo
nių masės turi naujomis sąlygo
mis pačios lemti savo likimą”.

Nurodyta, kad šis teiginys 
paremtas nuo 1957 metų leidžia
mais prie TSRS užsienio reikalų 
ministerijos diplomatinių doku
mentų tyrinėjimo komisijos da
viniais. Pacituota pastraipa, pa
remta I tomo dok. 398. Vadinas, 
niekas nesugebėjo tokio doku
mento surasti, kuris patvirtintų, 
jog ir VŲokietijoje 1918 metais 
buvusi tarybinė vyriausybė, o 
sovietų mokslininkai surado. 
Keista, bet sovietinis faktas.

Pasaulyje žinoma, kad 1918. 
III. 3 Lietuvos Brastoje vokie
čiai su sovietais pasirašė taikos 
sutartį, kurią sovietai ratifika

vo III. 15. Po to 1918. VIII. 27 
ekonominie sutartimi Sovietų 
Rusija dar sutiko Vokietijai su
mokėti 1.5 milijardo markių 
auksu ir banknotais, vieną mili
jardą prekėmis, užtraukė Vo
kietijoje 2.5 milijardų markių 
paskolą. Kad kas taikos sutartį 
būtų anuliavęs, davinių neras
ta.

Anglų, prancūzų ir pačių vo
kiečių šaltiniai taip pat nieko ne
sako apie Lietuvos Brastos tai
kos sutarties anuliavimą. Jais 
pasirėmus, Lietuvių Enciklape- 
dijoje taip parašyta:,

“Įvykiai (Vokietijoje) plėto
josi Rusijos revoliucijos pavyz
džiu. Kaip Rusijoje, nuvertus 
carą, valdžia paėmė dūmos cen
tro ir kairiosios partijos, taip 
V., pabėgus kaizeriui į Olandiją, 
valdžios vairas teko dviem so
cialistinėms partijoms. Susida
rė tautos atstovų valdžia su 
kancleriu daugumos socialistų 
vadu Fr. Ebertu. Sunkiai teko 
kovoti naujai vyriausybei su 
spartakais, kuriems vadovavo K. 
Liebknechtas ir Rosa Luxem
burg. Jie stengėsi Rusijos pa
vyzdžiu iškovoti tarybinę V. Lai
mėjo daugumos socialistai... Tad 
1919 pradžioje įsisteigė socialis
tinė demokratinė V., pasinešusi 
tiesti kelius parlamentarinei de
mokratinei santvarkai” (L. E. 
XXXIV t. 483 psl.).

Siekdami tiesos, paklauskime 
senesnių žmonių, gyvenusių 1918 
—1919 metais Rytų ir šiaurės 
Lietuvoje, ar jie matė ir ar gir
dėjo apie kokią nors sovietinę 
vyriausybę Lietuvoje, kol tų vie
tų neokupavo bolševikų raudo
noji armija? Atsakymas bus aiš
kus: ji atsirado kartu su rau
donąja armija ir kartu su ja iš
nyko.

Yra dar įdomesnis teiginys,

San Francisco mieste daug nauju gyvenamųjų namy sujungti tiltais su prekybos centrais.

tame pačiame “Komunisto” nu
meryje;

“1920 m. liepos 12 d. buvo pa
sirašyta Tarybų Rusijos ir Lie
tuvos Taikos sutartis... Pagal 
sutartį Tarybų Rusija teikė Lie
tuvai didelę ekonominę pagal
bą”.

Šis teigimas paremtas rinkinio 
III t. dok. Nr. 12.

Taigi, Tarybų Rusija teikė

rug'piučio 17 dieną,

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

Lietuvai didelę ekonominę pa
galbą, bet kuo toji pagelba reiš
kėsi — nepasakyta. Sakytume 
arbūzais, kaip ir 1940 metais 
siuntė “golodajuščei Litvie” (ba
daujančiai Lietuvai), bet 1920 
metais jie ir tuų arbūzų netu
rėjo.

Ne tik aš — yra ir daugiau 
tokių, kurie galime net prisiekę 
paliudyti, jog 1919 metais oku
pacinė raudonoji armija į Lie
tuvą atnešė šiltinę. Jie patys 
nuo jos mirė ir daug vietos gy
ventojų pakirto. Ir ša “turėjau 
garbės” ja persirgti. Mums, kai 
mo žmonėms, buvo keista, kad 
bolševikai mirusį pulko komisa
rą žydą, su orkestru atlydėję į 
katalikų kapines, palaidojo ir 
dar kryžių pastatė.

Raudonarmiečių apranga bu
vo labai įvairi: visai civili, miš
ri, gimnazistų uniformos ir t. t. 
Maitinosi vietoje rekvizuotu mai
stu. Atvežtinis maistas buvo 
silkės ir prosų kruopos, iš ku
rių virdavo sriubą ir košę. Ka
reiviai kaimuose pas ūkininkus 
prašydavo ne taip kaip čigonai, 
kiaušinėlio, zakrosos, bet “chle- 
ba” (duonos). Jei prie duonos 
gaudavo kokį priedą, būdavo la
bai dėkingi, šnekūs. Sakydavo, 
jog Rusijoje badas.

— Vaje, ir jūs tylit? Mums 
moka po 500 rublių. Jokiu būdu 
aš jūsų vietoje už tiek netarnau
čiau.

“O kodėl tu, tovarišč, batų sau 
nenusiperki? Mes už savo 100 
markių galėtumėm gerus batus 
nusipirkti, bet neturime reikalo, 
nes iš valdžios gauname. O, žiū
rėk, kaip mūsų “buržujai” mus 
rengia, tur būt, jūsų ir genero
lai tokių gerų rūbų neturi?

“Kitur vėl rusų kareivis, agi
tuodamas mūsiškius, turėjo ne
laimės pradėti kramtyti savo 
juodą duoną.

— žiūrėk, tovarišč, o kokia 
mūsų duona, pasakė mūsiškis, 
ištraukdamas baltutėlio kvieti
nių miltų pyrago gabalą.

— U, prakeikti buržujai! — 
sušuko ruselis ir su dideliu pa
vydu pasitraukė” (ibid. 284, 285 
psl.).

Toliau sov. doc. S. Atamukas 
aprašinėja, tomais ir dokumen
tų numeriais remdamasis, kokia 
Sovietų Rusijos vyriausybė bu
vo gera Lietuvai, kaip ji visur 
ir visada Lietuvą užstodavo, sau
gojo nuo lenkų ir vokiečių jos

nepriklausomybę. Tik “vargše
lis” docentas niekaip nesugebė
jo surasti ir paskelbti 1939 m. 
rugsėjo 28 d. Maskvoje Ribben- 
tropo ir Molotovo pasirašyto 
slapto papildomo protokolo dėl 
Lietuvos pasidalinimo; nerado ir 
š. m. III. 31 Naujienose paskelb
to V. Molotovo 1939.X.8 para
šyto Vokietijos ambasadoriui 
Schulenburgui rašto, kuriame 
kalbama apie raudonosios armi
jos okupavimą Lietuvos.

Nesąmonių netrūksta ir ki
tuose sovietų žurnaluose, štai 
“Pergalė” 12, 1968. Joje yra 
Domo šniuko straipsnis “Dviejų 
gyvenimų paralelės. Kapsukas 
ir Vaižgantas istorijos kryžkelė
se”. šiame straipsnyje yra ne
mažai tiesos, bet nestinga ir 
melo. Autorius, kalbėdamas 
apie 1919 metus, rašo:
“Patys inteligentai — Basana
vičius, Vaižgantas, V. Biržiška 
ir kt. — nežiūrint, kad vėliau iš
tikimai rėmė buržutzijos Lietu
vą, nedrįso paneigti, jog per tris 
su puse mėnesio Tarybų valdžia 
padarė tikrai daug,..” (93 psl.).

Šį teiginį D. šniukas parėmęs 
Vaižganto raštų, Kaunas-Vil
nius,, 1922, t. II, p. 14.

Kaip “Komuniste” sov. doc. 
Atamukas tvirtina, Sovietų Ru
sijos teiktą 1920 metais didelę 
ekonominę pagalbą, Lietuvai, ne
sakydamas kuo ji reiškėsi, taip 
“Pergalėje” šniukas tvirtina ta
rybų valdžios per tris ir pusę 
mėnesio tikrai daug padarytą, 
tik nepasakyta kas padaryta.

Buvę raudonosios armijos 
okupacijoje Lietuvos gyvento
jai atsimena tą padarymą: daug 
gėrybių iš gyventojų atimta 
(maisto produktų, drabužių, 
brangenybių), nemažai suimta, 
kankinta ir nežinion išvežta žmo
nių. žinoma, palyginus 1940— 
1941 metų įvykius su 1919 me
tų trumpalaike bolševikų okupa
cija, padariniai žymiai skirtin- 
gesni Skaitai ir stebiesi: kokie 
tie sovkomai išradingi melo kū
rime. J. Mažiukas

RAUDONOJI LOGIKA
Gomulkinės Lenkijos pilietis, 

pirkdamas geležinkelio bilietą, 
klausia kasininko kaip tai yra, 
kad bilietas iš Pustkovo į Lip- 
kius kaštuoja brangiau negu iš 
Lipkių į Pustkovą, pagalvojęs 
atsakė : — Matai, tamsta, moks
las žino ir daugiau neišaiškini- 
mų dalykų. Pavyzdžiui nuo ant
radienio iki šeštadienio yra ke
turios dienos, o nuo šeštadienio 
iki antradienio tik trys dienos!

’’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

BROOKLYN, N. Y.
Išleistuvės

SLA veikėja Bronė Spudienė 
iš Brooklyno ir SLA 134 mo
terų kuopos pirmininkė H. či- 
žauskienė iš Chicagos, išvyko 
aplankyti Lietuvą. O brookly- 
nietės Bario ir Vasilka važiuoja 
į Vokietiją. LDD 7-tos kuopos 
nariai joms surengė gražias iš

leistuves. Išleistuvės buvo lie
pos 27 d., Bručo salėje, Brook - 
lynė. Vaišės buvo su muzika, 
kalbomis ir linkėjimais laimin
gos kelionės. Programą prave
dė Lilija Stilsonaitė-šateikienė. 
Įžanginę kalbą pasakė adv. St. 
Briedis. Dar dalyvavo ir kalbė
jo: E. Mikužiūtė, Gudelienė, Vir- 
bickienė, Dėdinienė, Daunorie- 
nė, Klimas, Lukas, A. šateika, 
Petrash, Leone Peterson, Mr. ir 
Mrs. Brodil, N. Stilsonienė ir 
M. Akelienė, kuri tik grįžusi iš 
Kalifornijos. Dar buvo stud. 
Randolph, G. šateika, Barlof ir 
A. žaladonis. Paskutinį žodį ta
rė Spūdis ir keliautojos — B. 
Spudienė ir H. čižauskienė. či- 
žauskienė padėkojo už jos ir sve
čių priėmimą.

Kalbose buvo malonių linkė
jimų ir skaudžių priekaištų, kad 
neleidžiama aplankyti savo tė
viškių. S. Narkeliūnaitė kalbė
jo net su ašaroms

Po visų kalbų svečius vaiši
no 7-tos kuopos sekr. A. šateika.
Įspūdingas didvyrių pagerbimas

Darius ir Girėnas buvo gražiai 
pagerbti liepos 19 dieną. Jų pri-# 
siminimui Brooklyne, Lituanikos 
aikštėje yra pastatytas pamink
las. Kiekvienais metais liepos 
mėnesyje, jie prisimenami su 
atitinkamomis iškilmėmis. Pa
minėjimus visada suorganizuoja 
paminklo statymo komitetas, 
kuriame dabar yra: adv. St. Brie
dis, Spudienė ir Montvila. J. šal
čius jau miręs.

Šių metų programą pravedė 
dailininkas J. Juodis. Pradėta 
su Liet. Legiono posto vėliavos 
pagerbimu. Kalbas pasakė “Tė
vynės” laikraščio redaktorius J. 
Petrėnas, adv. St. Briedis ir 
SLA iždininkė E. Mikužiūtė. 
Maldą sukalbėjo kun. P. Geičiū- 
nas. Po to J.. Vedegys su gitara, 
publikai pritariant, pravedė ke
lias dainas. Tai buvo pirmą 
kartą.

Lituanika aikštė, kurioje sto
vi paminklas, apsupta portori- 
kiečių gyventojų. Į tą mažą 
vietelę žmonių susirinko apie 
šimtas.

Natalija Stilsonienė

įvyks RUDENINIS

maujienu

PIKNIKAS
BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISĄ LAIKĄ GARSUSIS G. JONIKO ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS M0DERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
RUGPIŪČIO 17 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ
PIKNIKĄ,

Tai kaip Sovietų Rusija ga
lėjo tiek 1920 metais būti pra
turtėjusi, kad net didelę eko
nominę pagelbą Lietuvai teikė?

Nesovietiniai šaltiniai kitaip 
kalba. Pažiūrėkime į K. Žuko 
knygą “žvilgsnis į praeitį”. Kal
bėdamas apie 1920 m. liepos mė
nesį bolševikų žygį į Varšuvą, 
Žukas rašo: '

“Prie Lentvario miestelio ma
čiau, kaip ėjo bolševikų kariuo
menė. Tur būt, totoriai prieš 700 
metų tvarkingiau ėjo į Rusiją. 
Beveik visi kareiviai raiti, ži
noma, ant atimtų iš kaimiečių 
arklių. Jokios rikiuotės ar tvar
kos ir panašumo nebuvo. Ark
liai be balnų, vieton pavadžių 
virvutė.

“Kaip pakvaišę, dideliais šuo
liais visi jie lėkė pirmyn. Daug 
kas rankose turėjo raudoną vė
liavą su įrašu “Dajoš Varšavu!” 
(Duok čia Varšuvą) (2’83 psl.).

“Kpt. Kurkauskas ir kiti ka
rininkai pasakojo, kad praėjusį 
sekmadienį Aleksa - Angarietis 
suruošė didelį mitingą Lukiškių 
aikštėje. Svarbiausias mitingo 
tikslas — suagituoti mūsų ka
reivius. Jų tarpan įsiliejo daug 
civilių bolševikų ir raudonarmie
čių, kurie visokiais būdais va
rė agitaciją prieš mūsų valdžią. 
Pasikalbėjimai buvo tokie:

— Kiek, tovarišč, tau jūsų 
buržujai algos moka?

— 100 markių.

Raginkite savo apylinkę
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $104)00 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDRCY1Ų, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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Rumunijos komunistų kongresui 
prasidedant

Rumunija šiandien pradeda žygį, kurs vienaip ar ki
taip atsilieps į visų komunistų dominuojamų kraštų pa
dėtį ir bus pajustas visame pasaulyje, šį pirmadienį, 
rugpiūčio 4 d., Bukarešte prasideda dešimtasis Rumuni
jos kompartijos kongresas tuojau po Jungtinių Amerikos 
Valstybių prezidento vizito — pirmo tokio įvykio visoje 
komunizmo istorijoje. Paskutinis, devintasis rumunų 
partijos kongresas pavadintas Didžiuoju Tautos Seimu, 
įvyko 1967 m. gruodžio 9 d. Tada jaunas dinamiškas pir
masis tos partijos sekretorius Nicolae Ceaucescu buvo iš
rinktas valstybės tarybos pirmininku, taigi Rumunijos 
valdovu.

Ceaucescu nors laikomas kietos, beveik stalinistinės 
linijos šalininku, bet tik tiek, kiek reikalinga išlaikyti 
šalies drausmę ir susiklausymą. Kad jis nebuvo pučian
tis į Maskvos Kremliaus dūdą, kaip Novotny, Ulbrichtas 
ir Gomulka, parodė jo griežtas sovietų invazijos į Čeko
slovakiją pasmerkimas ir pareiškimas, kad Rumunija 
panašiai invazijai visomis jėgomis pasipriešins.

Rumunija turi rimto pagrindo Rusijos komunistų 
nemylėti ir nekęsti: 1) jie negali užmiršti, kaip Sovietų 
Rusija po II Pasaulinio karo atplėšė nuo jos ir aneksa
vo dalį Bukovinos; 2) rumunai nuo pat patapimo Sovie
tų Rusijos satelitu negali rusams atleisti ir visomis prie
monėmis kovoja prieš Maskvos pastangas Rumuniją iš
laikyti agrarine (žemės ūkio) šalimi, kuri savo produk
tus privalo eksportuoti tiktai į Sovietų Rusiją. Tos ko
vos rezultate iš buvusio krašto, kur tik 20% gyventojų 
gyveno miestuose ir vertėsi pramone, šiandien Rumu
nija yra jau tiek industrializuota, kad apie 57 nuošim
čiai gyventojų gyvena miestuose.

Kompartijų kongrese praeito birželio mėnesį, Mas
kvoje Ceausescu nedviprasmiškai davė suprasti, kad 20 
milijonų rumunų, jų tarpe 1 00,000 partijos narių, už 
jokią kainą nėra linkę pasiduoti sovietų hegemonijai, o 
yra pasiryžę eiti nuosavu, nepriklausomu keliu, kas reiš
kia — ir santykius megzti ir palaikyti bei ekonominę 
paramą priimti ne vien iš Varšuvos Pakto narių, bet ir 
iš laisvojo pasaulio. Todėl praeito savaitgalio istorinis 
susitikimas tarp dogmatinio komunisto Ceausescu ir įsi
tikinusio kapitalizmo gynėjo Nixono yra tikrai neeilinis 
įvykis, pareikalavęs nemažai apsvarstymo iš abiejų pu-

Brooklyno “Vienybė” savo 
šių metų liepos-4 dienos laido
je įdėjo didelę nuotrauką iš 
Cicero lietuviškosios mokyk
los. Po nuotrauka parašas ta
ria taip: “Cicero lituanistinės 
mokyklos mokiniai, susirinkę 
į Šv. Antano parap. salę žiū
rėti filmų iš Lietuvos. Jiems 
buvo parodytas ‘‘Poetas”, ‘‘Ne
muno žiotyse” ir “Neringa”. 
Mokyklą praėjusiais metais 
lankė 119 mokinių, o ją baigė 
17 mokinių. Pakraščiuose sto
vi šios mokyklos mokytojai: 
E. Radvilienė, J. Kreivėnas ir 
J. Baltutienė”,

Visai nenurodytas laikas ir 
proga, kuria pasinaudojant tię 
filmai buvo rodomi.

Būtų viskas labai gražu ir 
gerai, jeigu tie filmai būtų 
vaizdavę nepriklausomos Lie
tuvos laikotarpį. Tada vaikai 
būtų pamatę vaizdus iš nepri
klausomos Lietuvos, o tai bū
tų buvęs būtinas supažindini
mas su savojo nepriklausomo 
krašto gyvenimu. /

Tačiau šiuo atsitikimu fil
mai parodyti ne iš nepriklau
somybės laikų, bet iš dabarti

nio meto, taigi, tie filmai suk
ti okupantui pritarus, — jie 
sukti grynai propagandos su
metimais, kad juos pamatę už
sienio lietuviai galėtų tarti: 
kokia graži dabar tarybinė 
Lietuva...

Tokių filmų buvo pasirodę 
ir anksčiau, bet labai nedaug 
kas į juos ėjo, nes suprato 
okupanto smurtą ir tikslą.

Ar reikia aiškinti, kad pa
vergtoje Tėvynėje nė viena 
knyga, nė viena plokštelė, nė 
vienas kitoks “kultūrinis” pa
sirodymas nebuvo be partijos 
antspaudo?

Tas ir be aiškinimo visiems 
perdaug aišku.

Kaip tarėme, tokie filmai 
suaugusių tarpe neturėjo pasi
sekimo. Dabar mėginta “už
kabinti” vaikus, visai neturin
čius supratimo, į ką veda to 
kie propagandiniai filmai. 
Sunku tarti, ar tėvai žinojo ir 
suprato, kokie tie filmai, ir 
kokią įtaką mažiesiems gali 
sudaryti.

Mokyklos vedėjas tuos fil
mus priėmė, reiškia, jis ir at
sakingas už tai. Greičiausiai,

šių ir rumunai, ir rusai, ir amerikiečiai puikiai įsivaiz
duoja riziką dėl tokio aiškaus, pirmo po II Pasaulinio ka
ro, Amerikos įsikišimo į Sovietų Rusijos “sferą”, — 
ypač tokią sferą, kaip Rumunija, kuri visiškai nesislėp
dama flirtuoja su Sovietų komunistų šiuo metu didžiuo
ju priešu — komunistine Kinija. Sovietai iš anksto links
ta įtarti, kad rumunų komunistai mielu noru sutiktų pa
piršliauti Amerikos santykiams su Kinija pagerinti.

Dėl visų čia suminėtų ir nesuminėtų priežasčių at
rodo, kad prasidedantis Rumunijos komunistų kongre
sas Bukarešte gali pasidaryti įdomesnis ir svaresnis už 
praėjusį visapasaulinį komunistų kongresą Maskvoje, 
svarbiausia dėl to, kad Rumunija siekia draugingo su
gyvenimo su visais, ko, atrodo, jau norėtų siekti ir ki
tos satelitinės kompartijos, jei nesibijotų Kremliaus. 
Kur Maskva kitų kraštų kompartijoms nustato politikos 
liniją ir joms davinėja instrukcijas, ten Bukareštas lai
kosi visiško neutraliteto, nesikišimo politikos. Todėl Ce
aucescu šiandien pajėgia palaikyti gerus santykius ir su 
Amerika, ir su raudonąja Kinija, su Pietų ir Šiaurės 
Vietnamu, Rytų ir Vakarų Vokieti jomis, Jugoslavija,' 
Albanija, Izraeliu ir arabais.

Nors informacijos nepatvirtintos, tačiau patiriama, 
kad to neutralumo dėka į Bukareštą atvyksta ir kinų, 
ir jugoslavų, ir albanų delegacijos, kurios Maskvos kon
gresą visiškai boikotavo. Aišku, kad tokia marga rau
donųjų minia neapsieis neiškėlusi ir Čekoslovakijos in
vazijos bei Kinų — Sovietų pasienio susirėmimų klausimo.

Būdami atsargūs, rumunai, žinoma, tų klausimų 
dienotvarkėn neįtrauks ir stengsis juos tyliai pakišti po 
stalu, tačiau tie klausimai bus keliami koridorių susidū
rimuose, paskirų delegacijų susitikimuose. Dėl to su 
ypatingu dėmesiu sekama, ar į Bukarešto kongresą at
vyks Sovietų Sąjungos delegacija. Ir jei ji atvyks, tai iš 
kokių Kremliaus pareigūnų ji susidės.

Kasti griovį galima įvairiais būdais. Kairėje komunistinio šiaurės Vietnamo žmonės, įy tarpe moterys ir vaikai, 
kasa kanalą prie Hai Vai. Dešinėje didžiulė Amerikos grioviy kasimo mašina, kuriai aptarnauti užtenka vieno 

žmogaus.

tėvai vedėju pasitikėjo, to 
klausimo negvildendami. Jei
gu būtų išsiaiškinę, kokia tų 
filmų paskirtis, tikriausiai bū
tų protestavę.

Kai kas lepteli žodelį, jog,, 
jeigu filme viskas gražiai vaiz
duojama, tai mūsajam atžaly
nui kaip tik labai tikslu pasi
žiūrėti.

Klysta taip galvojantieji. Ir 
štai kodėl.

Ar šiaip sakysime, ar taip, 
tačiau vaikai žino, kad Lietu
va yra pavergta, žino, kad 
raudonieji koja trempia tėvų 
gimtąją žemę. Ne visi tą vie
nodai žino, norėčiau pridėti. 
Vienus tėvai yra paruošę dau
giau, kitus mažiau. Tačiau 
viena aišku — vaikai žino, kad 
Lietuva yra ne nepriklausoma 
ir kad ją valdo rusai, komu
nistai.

Ir, štai, okupantas parodo 
Lietuvą gražią, parodo, kaip 
puikiai lietuvis gyvena, kaip 
gražiai Nemunas atrodo, ir t. t.

Reiškia, okupantas geras... 
Kaip grąžu Lietuvoje. Ir tai 
pavergėjo nuopelnas. Jis to
kią Lietuvą padarė...

Taigi, tas pavergėjas nėra 
toks jau blogas, kaip sakome 
ir kaip įtaigojame.

Koks klaustukas susisuka 
vaiko galvoje?

Ar jam, vaikui, tėvai netiesą 
šneka? Ar galima ir toliau sa
vo tėvais tikėti?

Gerbiamas Skaitytojau, vai
kui, deja, neparodyta tikroji 
okupanto ranka, tikrasis vei
das. Neparodyta užkaltieji va
gonai, kuriais buvo vežami 
Sibiran žmonės, neparodyta 
kolchozų gyvenimas, kur dar
bininkai uždirba kelis svarus 
grūdų, ir iš to turi gyventi, ne
parodyta ilgiausios eilės prie

krautuvių, kur laukia parduo
dant bet ką. Kad tik ką būtų 
galima pirkti. Atvykusieji iš 
okupuoto krašto atvirai pasa- 

Iko, kad “nesvarbu, ką pirkti. 
Pirks viską, ką, kaip jie taria, 
išmes. Jeigu tik turės už ką 
pirkti”...

Neparodyta nė ta baimė, ku
rioje pavergtieji gyvena, bijo
dami viešai teisybės žodį pa
sakyti.

Kodėl mokyklos vedėjas, jei
gu norėjo parodyti tiesą apie 
pavergtą tėvynę, nepaieškojo 
kitokių filmų? Filmų tokių, 
kuriuos pamatęs vaikas dar 
daugiau būtų sustiprintas min
tim, jog pavergėjas nešė ir ne
ša Lietuvai ir lietuviams tik 
pražūtį?

Sakome, kad šio krašto mo
kyklose stipriai jaučiama libe
ralinė, su Maskvos pritarimu, 
įtaka. Spaudoje ne vieną kar
tą skaitėme apie tokių įtakų 
žalingumą. Pagaliau, priėjo
me prie to, kad patys tokias 
įtakas pradedame įsileisti, ir 
ne kieno kilo, o pačių mokyk
lų vedėjų rankomis.

Būtų naivu galvoti, kad toks 
įvykis atsitiktinis, kad vedė
jas iš nesupratimo tą padarė. 
Vienaip žiūrint, koks vedėjas, 
jeigu nesupranta tokių dalykų, 
o, atvertus kitą medalio pusę, 
prisiminsime, kad J. Kreivė
nas jau ne vieną kartą y Ai pa
našiu keliu nuėjęs. Nekarto
siu senų įvykių, — manau, kad 
mes visi atsimename.

Mus, suaugusius ar bent pu-i 
siau subrendusius nepriklau
somoje Lietuvoje ir tai pana
šūs pasireiškimai kai kada su
klaidina, tai ką bekalbėti apie 
vaikus. O visiems banaliai aiš
ku, kad mūsų ateitis yra mū
sų priaugantysis atžalynas.

Jeigu jį prarasime, su mumis 
ir baigsis kova už parergto 
krašto išltisvinimą ir už tau
tinį išlikimą.

Aukščiau aprašytas įvykis 
yra didelis žingsnis į ateinan
čios kartos pasirinkimą kito 
kelio, — ne tokio, kokiu mes 
žygiuojame. Mūsų kova už 
laisvę jokiu būdu nėra baigta. 
Priešingai, mes tą kovą priva
lome stiprinti, ypač, kada pa
stebime savo partnerio, oku
panto, kėslus, tą kovą užmig
dyti, kad ir mūsų pačių ranko
mis.

Gerai, kad tokių rankų) ne
daug. Galima ant pirštų su
skaityti. Reikėtų pasistengti, 
kad savo laisvės kovoje liktu
me visai švarūs, kad ateitis ne
galėtų padaryti priekaištų, kad 
nekovojome.

Ponios motinos ir ponai tė
vai! Jūsų vaikų likimas yra ti 
jūsų rankose.

LSD POVEIKIS Į ŽVĖRIS
Viena beždžionė kažkur pri

gavo haliucinogeninių . narkoti
kų LSD porą tablečių ir pasida
linusi su hiena susėdo laukti re
zultatų. Tuo tarpu netoliese pro 
salė ėjo liūtas.

— Aš manau, kad aš eisiu ir 
tam liūtui įpilsiu į kailį! — tarė 
hiena.

— Tų išprotėjai. Tu neturi 
jokios galimybės! — subarė bež
džionė, bet viena nepaklausė ir 
nubėgo liūto pliekti. Beždžionė 
neskubėdama nuėjo paskui. Ra
do hieną dar gyvą, bet baisiai 
sukramtytą.

— Kodėl neatėjai manęs gel
bėti? — išmetinėjo hiena.

— Gelbėti tave?! — sušuko 
beždžionė. — Išgirdusi tavo ne
paprastą juoką, aš pamaniau, 
kad tu liūtui įpylei į kailį!

KS. KAUNAS

ELEGIŠKI STEPONO 
KOLUPAILOS NIEKINTOJAI
2

Lėlio rolėje pasirodė ir prof. Steponas 
Kolupaila. Vos bolševikai atėjo, jis jau 
persiorientavo taip, kad jų laikraščius re
daguoja, rinkiminėje kampanijoje daly
vauja, kalba jų mitinguose ir ropę krem
ta, lyg būtų gimęs agitpropas, visus mo
ko, kaip persiorientuoti... Nespėjo vo
kiečiai ateiti, jis ir tiems įsiteikė: pateikė 
planus, kaip ir kur lengviausia forsuoti 
Volgos upę... Neprapuolė ir tremtyje bei 
emigracijoje. Ir kai jis spaudoje pradėjo 
įrodinėti, kaip jisai už nosies vedžiojo 
Dekanozovą, tai ir tuo pradedi tikėti. 
Reikia sutikti, kad žmogus buvo ne eilinių 
gabumų. Vertinti jo asmens ir veiklos ne
siimu, nes, regis, didelės žalos nebus 
padaręs. Lygia dalia ir didelių žygdarbių 
nebus nuveikęs...

Iš Giros, iš Kolupailos, kas juos arčiau 
pažino, net ir galima tam buvo tų netikė
tumų tikėtis. Bolševikų žabanguosna bu
vo įkliuvę ir stipresnio charakterio žmo
nės. Sakysime, daktaras ' Antanas Gar
mus.” (117 psl.)

♦
Antaną Garmų mes čikagiečiai gerai 

prisimename. Kol buvo gyvas, jis ėjo tra
dicines lietuvio knygnečio pareigas ir kiek

viena proga per įvairius parengimus plati
no lietuviškas knygas. Niekam neatėjo į 
mintį priminti jam jo tragediją. Iš veiklos 
ir spaudos jį pažinome, kaip nuoširdžiau
sią vadinamo bolševikinio ‘‘seimo” liudi
ninką. Jo atstovai buvo komunistų pasi
rinktos aukos ir žiauriai terorizuoti bol
ševikinių balsavimų komedijai atlikti. Vi
si komunistų dekretai, jų žygiai, kai Kau
no burmistru buvo dr. A. Garmus, J. Ais
čio priskiriami jam.

Skaitydamas jo burmistrines kalbas, 
įsivaizdavo, kad tai dr. Garmaus raštai, vi
sai nepagalvodamas, kad kom. partija tuos 
raštus pati paruošia ir pati paskelbia bet 
kurio asmens vardu. Jei protestuosi, to 
protesto niekas‘neišgirs, o pats jau liau-' 
dies priešas. Kas įdomiausia, Aistis dr. 
Garmui prikiša draugo nediskretišką pri
siminimą, kad jis nevažiavęs gydyti S. 
Smetonienės. Atvirai išsireiškiant, tai 
nusipletkavojimas nuo koto. Kaune prezi
dentienei gydyti buvo dešimtys daktarų.

Ką Aistis rašė apie savo bendrapoetį 
Liudą Girą — šventa teisybė. Ką rašė apie 
prof. S. Kolupailą — piktas šmeižtas.

Šis vadinamosios elegijos tarpas buvo 
paskelbtas 1965 m. birželio 16 d. Draugo 
dienraštyje. Gal S. Kolupailos laimė, kad 
jis jau buvo miręs (mirė 1964. IV.9., nese
niai švęstas mirties penkmetis) ir jam ne
teko pajusti šios lietuviškos padėkos. Kai 
šeštadienio priedo redaktorių K. Bradūną 
paklausiau, kaip galėjo atsitikti, kad jo 
vedamame priede buvo taip skaudžiai 

įžeistas pats žymiausias ir produktingiau- t 
sias ‘‘Draugo” bendradarbis, tas sumišo 
ir paaiškino, kad jį mažai pažinojo... 
Kad J. Aistis nesiduoda taisomas ir yra 
ultimatyvus: arba, arba... K. Bradūnas 
mažai S. Kolupailą pažino, nors tiek metų 
bendradarbiavo, bet J. Aistis jei nepažino, 
tai “žinojo”. Sujaudintas K. Bradūnas pa
kvietė, kad aš parašyčiau, kas jam pasa
kota, o jis talpinsiąs viską ateinančiame 
numeryje. Tas buvo padaryta ir liepos 17 
talpintas Drauge malio ilgaš straipsnis Ak
lybė (atsakymas į J. Aisčio straipsnį “Niek
šybė”, kiek tai liečia a. a. prof. Stepono 
Kolupailos atminimą).

Ten liudijau ir įrodinėjau, kad viską, 
ką prof. S. Kolupaila darė, buvo daroma 
dėl universiteto, studentų ir personalo la
bui. Štai mano “Draugui” duotas liudiji
mas apie prof. Kolupailos “agitpropą”:

“Tame mitinge, bene prieš pačias Ka
lėdas, buvau ir aš. Ėjau į jį nuliūdęs, nes 
neriama mūsų tautai kilpa darėsi kiekvie
nam jaučiama. Neklausiau profesoriaus 
frazių, skirtų politrukams, bet giliai įsi
dėjau žodžius, skirtus mums — jaunimui, 
kuriais buvo skatinama nenustoti ūpo, ne
pasiduoti sunkumams, dirbti ir dirbti. 
Aiškiai ir šiandien pamenu, kaip mano 
ūpas pasitaisė, prašvito akys. Deja, dau
gelis įsidėjo į širdį žodžius, skirtus polit
rukams, ir vėliau, po karo pradžios, kerš
tavo”

Negirdėjau tuomet, negirdėjau iki šio- 
liai per tiek metų, kad kas iš universiteto 

personalo narių būtų peikęs prof. Kolupai
lą už jo veiklą ir darbus. Aš pats tvirtinu, 
kad jis atidavė tik minimumą, kokį turi 
atiduoti kiekvienas pavergtos tautos at
stovas, ypatingai tas, kuris neša įstaigos 
vadovavimo naštą.

Ta proga ir man teko papranašauti: 
“Tad visiškai nepoetiškai skamba ši Jono 
Aisčio elegija apie Niekšybę, kurios blo
go įspūdžio autorius neužkapstys ištartais 
žodžiais: “Nesmi teisėjas, o tik poetas!”

Jei aš turėčiau nors lašą poetinio talen
to, mėginčiau rašyti elegiją apie tuos tau
tiečius, kurie, niršulio pagauti, patys 
teisė, patys ir sprendimą vykdė, apie ne
santaiką antros okupacijos metu universi
tete”.

Po to J. Aisčio Elegijos buvo nutilusios 
Drauge bent dvejiems metams. Tiek užte
ko, kad būtų užmirštos mano ir kitų pa
stangos ir protestai. Po to Aisčio Elegijos 
vėl atrado vietą Draugo šeštadieniniame 
priede ir pagaliau šiais metais paskelbta 
žinia, kad Aisčio Eelegijų knyga jau pasi
rodė. Nekreipiau dėmesio, nes negalėjau 
įsivazduoti, kad J. Aistis būtų neatsižvel
gęs ,į tokios daugybės asmenų bei organi
zacijų liudijimus ir protestus.

Bet, štai, šių — 1969 metų birželio 18 
pasirodo “Drauge” kun. J. Prunskio raši
nys “Prof. Si. Kolupaila elegijose”.

“Mūsų Jonas Aistis kūrybingas. Jis mil-' 
žinąs poezijoje ir nuostabiai stilingas, 

įdomus prozoje, i Paimi į rankas jo naują
ją knygą “Milfordo gatvės elegijos” ir ne
gali atsigėrėti jo talentu (! ! ! — autoriaus 
nustebimas).

... Ne toks buvo prof. S. Kolupaila. 
Tai buvo visą laiką išlikęs nuoširdus pat
riotas ir taip pat religiją respektuojąs 
žmogus. Jeigu jis, okupavus Lietuvą bol
ševikams, perėmė “XX Amžiaus” redaga
vimą, tai ne todėl, kad jis būtų buvęs 
koksai okupantų pataikūnas, o todėl, kad 
ankstesnius redaktorius nušalinus, reikėjo 
rasti kokį nors žmogų, kuris tęstų redaga
vimą. Man tuo laiku teko būti arti “XX Am
žiaus.” žinau, kad patys šio dienraščio 
kūrėjai norėjome, kad Kolupaila ateitų į 
redaktorius. Jį, kaip žinomą plačių pa
žiūrų žmogų, buvo galima tikėtis praves
ti redaktorium, iš kitos pusės juo, kaip 
patriotu buvo galima pasitikėti. Ir t. t.”

Ačiū kun. J. Prunskiui už aiškų, nors 
pavėluotą paliudijimą apie faktus, ku
riuos jis tikrai žino. Apgailėtina, kad Ele
gijos net šia proga Drauge pareklamuotos. 
Pradžioje daviau keletą pavyzdžių apie 
poeto asmeniškus pasipasakojimus, kurie 
,gali būti raktu norint atspėti jo asmenybės 
išsivystymą. Nededu jokių komentarų. 
Jei tikras kritikas mėgins jį analizuoti, 
neišvengiamai ras vaikiško naivumo, pvz., 
kad ir Kęstučio ir Algirdo perversmo paly
ginimas su 1926 metų perversmu. Ras 
įvairiausių zigzagų.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
•Ofiso telef.: PRosoect 8-3229 
Rezid. telef.: Walbroox 5-5076 

•’alandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
« ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

OR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
*449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą, jet neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

.-448 WEST 63 r d STREET 
vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
nxtai antradieniais ir penktadieniais. 
sreciaJ. ir sekmad. ofisas uždarytas, 

siez.: 3241 WEST 66th PLACE 
•^hone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
ai.trad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimamf pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad.. penkt, 10—4, ir 

šeštad, 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad,, penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
_____ Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PCSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika ir chirurgija 

Of ims 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. te L: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

f #ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
JF1SO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
rlais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

'jw V P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 7Ist STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4 ■ 2123
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsibepu, tai telef. GI 8-619*

Bendras San Francisco miesto vaizdas. Miestas skubiai plinta ir statosi. Greit jo tradicinis profilis gali pasikeisti

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalbą kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St.-, Chicago, III, 60629
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
.  -i

RRADINSKAS
JEI LANGAS BENT

15 INČŲ,
TAI GALIMA GAUTI 

ORO VĖSINTUVĄ 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
1. RUDIS Tel. CL 4-1050

Old MacDonald 
had a farm.

That’s why 
the Peace Corps 

...needs him._
The Peace Corps 
Agricultural Desk
Washington, D.C. 20525
□ Please send me information.
□ Please send me an application

Name ' ”

Address

g------------------------------------ -

SKAUTŲ STOVYKLOJ BESIVOLIOJANT
Šių metų birželio 28—liepos 

12 dienomis įvyko Chicagos apy
linkės skautų-skaučių stovykla 
Rako stovyklavietėj^ Custer, Mi
chigan. Dalyvių skaičius nebu
vo gausus ■— vos 140 skautų ir 
'250 skaučių. Tačiau, nors ir ku
kli, ši stovykla turėjo savo ypa
tybių.

(Pašaliniam stebėtojui gal pir
miausia į akis krito stovyklos 
tvarka: be jokios aiškios reikš
mės baslinių vartų ir tvorų nuo
latinė statyba ir išardymas. Vi
sas tos stovyklos darbo vaizdas: 
jaunuolių stenėjimas medžius 
velkantx visų kitų ištemptų kak
lų bėginėjimas žolėse; rodos, tik 
iškėlė ištisą žmonijos betikslių, 
skruzdėlinę egzistenciją. Gi 
koks samprotavimas, kokia pras
mė naikinti gamtą kertant me
džius ir be reikalo prakaituoti 
kasant visokius barjerus, jei po 
savaitės juos reikia nugriauti?

Aišku, kad stato ne dėl grožio, 
nebent jų visų skonis toks jau 
surūgęs. Surištos malkos vaiz
dą ne tik netobulina, bet biauri- 
na. Tad tenka rasti pasąmonin
gų reikšmių. Įdomi pastaba, kad 
kol nelaisvėj, žmogaus vieninte
lis dejavimas, didžiausias noras 
yra laisvė. Bet turėdamas ją, 
žmogus visaip save apriboja, ap
sitveria, retežiais prisiriša — 
vienu žodžiu, save ir savo gyvu
lius tvarko vienodu būdu. Tad 
pažvelgus į skautų darbo vai
sius sunku susivaldyti nenusi
kvatojus — bematant palygini 
su kiaulių tvartais. Bet toks jau 
gyvenimo nusivylimas — nepa
keisi žmogaus prigimties ir pa
geidavimų.

Tur būt, ne vienam taip pat į 
akis žėrė akiplėšiška, beveik fa
natiška konkurencija tarp įvai
rių skautų vienetų — draugovių. 
Pasirodo, jog vyko draugovių 
konkursas ir visi karštai stengė
si pateikti į pirmą vietą. .Štai ir 
htsiranda sąmoninga priežastis 
ir noras atlikt betikslius, tuščius 
uždavinius. Juk baisiai didelė 
garbė būti pirmajam; laimėto
jams, ypač mažiesiems jų tarpe, 
tenka pasipūsti prieš kitus, to
bulinti savo egozimą, net ir pri
imti dovanas — kažkokius ne
vertingus popierėlius, vadina
mose iškilmingose ceremonijo
je. Aiškiai matyti kaip jauni
mas bręsdamas atidžiai stengia
si imituoti vyresniuosius ir tuo 
pačiu mokytis kokio atlyginimo 
siekti dirbant lietuvių visuome
nei. Tiesa, šių metų konkurse 
pirmavo Perkūnu d-vės skautai, 
vadovaujami Vidmanto Juod- 
gaudžio. Nuoširdūs linkėjimai 
jiems ir ateity atlikti panašius 
beprasmingus darbus.

Paprastam, savaitgaliniam 
praeiviui, berods, netenka pa
sidžiaugt kasdieninėm stovyklos 
linksmybėmis. Neturi progos 
žąsele šliaužti į pragariškai 
karštą aikštę pačioje vidurdie
nio kaitroje' pasiklausyti tikrai 
nuotaikingos religinės paskai
tos. žmogus ten sėdi ir klausosi 
duslaus besikankinančių kaimy
nų alsavimo ir lyg tolumoje gir
di vienodą, įkyrų, kaip uodo, 
zvimbimą. Atidžiau pasiklau

sęs, atpažįsta kunigėlio balsą, 
dėstantį gilias filosofines bei te
ologines mintis. Tas, rodos, daug 
numanąs asmuo kažkodėl nesu
vokia, kad jo publika jo nemato 
ir nenori jo matyti bei klausytis. 
Gal tik džiugu jam, kad turi re
tą progą viešai pakalbėti apie 
tą užsiėmimą, kuriam jis taip 
pasišventęs. Retkarčiais pasi
taiko, kad nuobodžiaujantis iš 
minios jaunuolis kaip ant juoko 
išmeta kvailą klausimą ir nu
duoda, lyg nieko nesuprantąs. 
Dvasiškis tada pasitikinnčiai iš 
sišiepia ir rimtai, su matomu pa
sigardžiavimu, stengiasi aiškin
ti. Nesuprantama, vargšas, kad 
su juo tik žaidžia. Taigi, aklas 
Tegintiems neparodys kelio.

Tačiau įtemptai bandančiam 
nepaisyti viso to, diena bema
tant praslenka. Tamsuma daro
si neišvengiama, nerangūs pus
vaikiai, vos kojas pavilkdami, 
kopia į kalną vėliavų nuleist, 
stovykla sušnypščia himną. Dar 
iki tamsos kai kas palaksto ir„ 
pažvelgęs į jau uždegtas žėrin
čias stovyklaviečių šviesas, eina 
gult. Pagaliau po visų kilniųjų 
darbų, po paskutinio įrekorduo- 
to trimito gaidos nubangavimo 
ir visiems suropojus į guolius, 
stovyklą užlieja ramybė. Tylu, 
išskyrus retą springstantį juo
ką, netyčia išsprukusį iš kažku
rios palapinės ir nuolatinį žolėse 
besivoliojančių asmenų tranky- 
masį. Viešpatauja tikra ligoni
nės tyla. Dabar, visai tai pra
mogai galutinai pasibaigus ir vi
siems pseudo-pionieriams jau iš
siblaškius, ten dar tyliau.

Ben Kartas

KAS, Už KĄ IR KIEK 
TURI MOKĖT MOKESČIŲ

Nuo praeito penktadienio, 
rugpjūčio 1 dienos Illinojuje 
pradėję galioti padidinti mo
kesčiai (tksai) tokie:

Pajamų mokestis — 2Į4 nuo
šimčio nuo kiekvieno asmens 
pajamų su $1000 išimtimi kiek
viena mšeimos nariui; 4 nuo
šimčiai nuo korporacijų paja
mų.
Gazolino mokestis — 7% cen
tai nuo galiono (6 jau mokė
jom).

Tabako mokestis — po 12 
centų cigarečių pūkeliui, tai 
yra 3 centus daugiau; po 20 
centų cigarų ir pypkės tabako 
pokeliui.

Likerių mokestis — 50 cen
tų likerio kvortai, po 12 centų 
daugiau; 7 centai galionui 
alaus — 1 centas daugiau (ma
žiau negu vienas centas šešių 
skardinėlių pūkeliui.

Arklių lenktynių mokestis — 
pakeltas vienu centu.

1970 metų automobilių lei
dimų lentelės — $18 automobi
liams su mažiau kaip 35 arklių 
jėgos ir $30 didesniems auto
mobiliams — $10 daugiau.

Viešbučių mokestis (Chica
go j e) — nuo praeito mėnesio 
galioja pakėlimas po 2 centus 
arba 6 nuošimčiais.

Atsistatydino katalikų 
laikraščio redaktorius

iPrel. Vincent A. Yzermans, 
nuo 1967 m. liepos 1 d. redaga
vęs didžiausią Amerikos kata
likų savaitraštį “Our Sunday 
Visitor” su 600,000 skaitytojų 
dėl nesutikimų; su konservaty
viais viršininkais dėl liberali
nių reformų bažnyčioje atsis
tatydino. Savo draugams pri
sipažinęs esąs pavargęs “sa
vaičių savaitėmis bestovint 
kovos fronte tarp liberalų ir 
konservatyvų”. Pastariesiems 
vadovaująs pats vyskupas Leo 
Pursley. Msgr. Yzermans bu
vęs didelis Vatikano susirinki
mo pradėtų bažnyčios refor
mų šalininkas.

čiumpa gatvių gaujas
Grand jury Chicago j e pa

traukė teisman dar 15 juodu
kų gaujų narių, iš jų tris 
“Black P. Stone Nation” gaujos 
vadeivas. Nuo gegužės mėne
sio, kai prokuratūra pradėjo 
kampaniją prieš gaujas, jau 
teismui atiduoti 125 gaujinin- 
kai. Vieni kaltinami teroru, 
užpuldinėjimais, ekstorcijo- 
mis„ sumušimais, o trys 
žmogžudystėmis. Trys apkal
tintieji birželio 12 dieną nužu
dė 17-metį Arthur Jacksoną už 
tai, kad jis norėjo pasitraukti 
iš gaujos; dar kitas kaltina
mas pasikėsinimu nužudyti 
birželio 14 d. apšaudant'keturis 
paauglius Larabee ir Division 
gatvių kampe. Penki gaujos 
vadeivos kaltinami kad gra
sinimais reikalavę iš biznierių 
mokėti jiems po $100 savaitei 
‘‘mokesčio”.

^VAGIŠIAUS DARBADIENIS
Teisėjas vagišiui:
— Pasakyk, kaip tu drįsai 

nakties metu laužtis į svetimą 
butą?

Pasiteisino vagišius: — Pra
eitą kartą mane teisdamas po
nas teis j as klausei, kaip aš drįs
tu laužtis į svetimą butą dienos 
metu. Tai kada gi aš turiu tei
sę į darbą ?

MEDŽIOKLĖ
Vyras išsirengia su trimis šu

nimis į medžioklę ir po valan
dos grįžta.

— Kas atsitiko ? klausia žmo
na. — šovinių pritrukai?

— Ne šovinių, bet šunų, pasi
aiškino vyras.

GERA PRIEMONĖ
— Kaip tamsta gali gyventi 

penktame aukšte be keltuvo?’’
— Tai vienintelė priemonė, 

kuria aš galiu sužadinti širdies 
plakimą vyruose, kurie mane 
aplanko.

SENBERNIŲ TARPE
— Pasakyk, Antanai, ar tu 

apsivedei medžiaginiais sume
timais, ar iš meilės.

— Iš kvailumo.

STANLEY ANGLICKAS 

2514 West 46th Place
Mirė 1969 m. rugpiūčio 2 d.; 

2:20 vai. ryto, sulaukęs 54 metų 
amžiaus. Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: žmona He
len, pagal tėvus Vlahovich, 
vaikai: Thomas, Helen, Joseph, 
brolis Joseph, sesuo Sylvia Ka
zelis, motina Agnės.

Kūnas bus pašarvotas pir
madienį, rugpiūčio 4 d. 5 vai. 
po pietų Petro Bieliūno koply
čioje, 4348 So. California Ave.

Trečiadienį, rugpiūčio 6 die
ną 8:30 vai ryto bus lydimas iš 
koplyčios i Nekalto Prasidėjimo 
P. šv. bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kaziipiero kapinėse.

Visi a. a. Stanley Anglicko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, vaikai, brolis 

ir sesuo.
Laidotuvių Direktorius Pet

ras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

DON’T set his 
world on fire

GELI NINKAS
(PUTRAMHNTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

£OY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586*1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834^

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
. | . 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

i4iQ gQ 50i|j Ave., Cicero 
g Telef.: TOwnhaU 3-2108-9
I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Kalifornijoje inžinieriai pastatė per San Diego Įlanką gražu tiltą, kuris jungia Coronado ir San 
Diego miestus. Tiltas kainavo 38 milijonus doleriu.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

Šaulių sukaktys
Birželio mėn. 15 ir 22 dieno

mis į Dainavos stovyklą suva
žiavę šauliai turėjo kultūrinę 
savaitę. Apart paskaitų buvo 
prisimintos įvairios mums lie
tuviams brangios sukaktys, o 
ypač šauliams. Šiais metais 
sukako 50 metų nuo Šaulių są
jungos įsisteigimo ir 15 metų 
nuo jos atkūrimo J. A. V., ir 
Kanadoje. Buvo prisimintas ir 
pagerbtas šaulių s-gos įkūrėjas 
Vladas Pūtvis, nuo kurio mir
ties jau praėjo 40 metų.

Tai sukaktys, kurios yra 
brangios šauliams. Tokių su
kakčių minėjimas ir jų prisi
minimas ne tik kiekvieną šau
lį, bet ir kiekvieną lietuvį pri
verčia labiau ir giliau pagalvo
ti. Todėl semkimės stiprybės 
iš mūsų garbingų pirmtakūnų 
atliktų darbų. Jų tėvynės mei
lė, pasiaukojimas ir ryžtas te
būna- lietuviškai išeivijai kel
rodžiu, kaip reikia tėvynę my
lėti, dirbti, kovoti ir dėl jos 
aukotis.

Tų didžiųjų sukakčių proga, 
buvo prisiminta ir gyvi šauliai, 
kuriems už jų atliktus darbus

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

bei nuopelnus iškilmingame 
posėdyje buvo įteikti žymenys. 
Šaulių žvaigždės Ordinu apdo
vanoti Vytauto Didžiojo kuo
pos šauliai: Stasė Gecevičienė, 
Emilija Petrauskaitė, Algir
das Budreckas ir Povilas Bal
sevičius; St. Butkaus kuopos 
šauliai Stasė Pranienė, Marija 
Sims, Vladas Mingėla ir Petras 
Bliūdžius. Šaulių žvaigždės 
Medaliu apdovanotas DLK Ge
dimino kuopos šaulys Bronius 
Dirsė. Žymenius įteikė Šaulių 
S-gos CV pirm. V. Išganaitis.

Šauliai prisilaikydami savo 
senų tradicijų, neužmiršta taip 
pat ir šaudyti. Apart įvairių 
kultūrinių pasireiškimų treni
ruojasi ir šaudyme.

Suvažiavimuose, stovyklose 
yra rengiamos šaudymo rung
tynės ir už taikliausią šaudy
mą yra skiriami atžymėjimai: 
aukso, sidabro ir bronzos me
daliai. Duodami pažymėjimai: 
‘‘geram šauliui” pagyrimo la
pai ir pan.

Kultūros savaitėje Dainavo
je šaudymo sporte rungtynia
vo 39 asmenys. Rungtyniauto- 
jai buvo suskirstyti į tris gru
pes: Vyresnieji, jauniai ir 
moterys. Iš kiekvienos grupės 
išskirti 5 geriausiai šaudę.

Vyresniųjų grupėj: I vieta J. 
Rimkūnas — Detroitas, II vie
ta J. Navickas — Torontas,

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES

Per annum or Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, IHinois 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviy įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Z
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20 SHOE - SHINE 
VENDING MACHINES 

$35 per machine or best offer. 
Will separatę or can be pur

chased in lot. 
378-4181

važiuodami pro “Panterų” 
štoba būstinę buvo apšaudyti 
ir įvykusioje kovoje buvo 5 po- 
licinnikai sužeisti, 1 peršau
tas per koją. Susišaudymo me
tu kažkas buvo padegęs “štabo 
būstinę”, bet gaisrininkai ugnį 
greit užgesino. Nustatyta, -kad 
nuostolio gaisras padarė $700, 
nors panterų “apsaugos minis- 
lerio pavaduotojas” Bobby 
Rush tvirtina, kad nuostolių 
esą už $15,000.

MACHINE 
OPERATORS

To set-up and operate
• Drill Press,
• Saws,
• Benders, etc.

From drawings on metal tube 
fabrication.

Must Speak English.
APPLY IN PERSON 

8 A. M. to 11:30 A. M.

KRACK 
CORPORATION

923 West Lake St.
CHICAGO, ILL.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DRAUGAI KALTI
— Kur tu taip nusilakei?
— Buvo tik vienas butelis 

degtinės, o mes buvome ketu
ri. Ne mano kaltė, kad kiti 
trys* visiškai negėrė.

MACHINE 
OPERATORS

• Centerless Grinder
• Broaching Machine
• Lathe Operator
• Cut-Off Machine

Must Speak English.

KRACK CORP.
401 So. Rohlwing Rd.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

TRUMPAI

ADDISON, ILL.
(Between North and Army Trail, 

Road on Rt. 53)
For Interview Appointment 

Call Mr. WHITE
666-1145

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

III vieta Z. Jakinčius. — Detroi
tas, IV vieta S. Jokūbaitis — 
Torontas, V vieta J. Astrauskas 
— Torontas.

Jaunesniųjų grupėj: I vieta 
Šostakas j r. —Detroitas, II vie
ta V. šeputa — Detroitas, III 
vieta G. Juška — Detroitas, IV 
vieta A. šiurkus — Detroitas, 
V vieta D. Lišauskas Det
roitas.

Moterų grupėj: I vieta I. 
Navickienė — Toronto, II vie
ta E. Žalkauskienė — Detroi
tas, III vieta M. Rimkūnienė — 
Detroitas, IV vieta G. Valiukė- 
nienė — Detroitas, V vieta I. 
Liškauskienė — Detroitas.

šaudymams vadovavo An
tanas šiurkus ir Jonas Šostakas 
jr. Trofėjai suaukoti detroi- 
tiečių, LšST centro valdybos 
ir autoriaus padovanotos kny
gos — Nepriklausomai Lietu
vai.

Tenka pasidžiaugti ir pa
reikšti padėką už surengtą 
Dainavoje šaulių kultūrinę sa
vaitę Stovyklos vadovui pirm. 
V. Tamošiūnui ir S. Butkaus 
kuopos šauliams, už stovyklos 
rūpestingą globą. švyturio 
kuopos pirm. M. Vitkui ir šau
liams už vėliavų tarnybą ir 
laužo paruošimą.

Padėka ir visiems padėjil
siems bei prisidėj usiems prie 
istovyklosl įgyvendinimo.

šauliškas ačiū visiems.
Algirdas Budreckas

Leidinys “Lietuvių Švie
timas Vokietijoje 1944 - 1950 
metais” jau suredaguotas. Gau
toji medžiaga suskirstyta į ke
turias dalis. Pirmoje dalyje 
sutalpinta vaikų darželių ap
rašai, antroje — pradžios mo
kyklų, trečioje — progimna
zijų bei gimnazijų, o ketvirto
je — specialiųjų mokyklų ir 
kursų. Surinkta daug fotogra
fijų.

Šiuo metu lituanistas peržiū
ri rankraščio kalbą. Rugpjū
čio mėn. viduryje rankraštis 
bus atiduotas leiddėjui. Provi
zoriniais apskaičiavimais šis 
600 puslapių leidinys, įrištas 
kietais viršeliais, turėtų kai
nuoti apie 8 — 9 dol. Kad lei
dėjui paaiškėtų tiražo dydis ir 
kad prenumeratoriai būtų ga
lima įdėti į leidinį, manantie
ji pirkti šį leidinį, prašomi ne
delsiant pranešti Kultūrai rem
ti Draugijai, 7026 So. Clare
mont Ave., Chicago, Ill. 60636. 
Pinigų nesiųsi. Sumokėsite, 
kai gausite knygą. (V. L.)

— SLA 228 (vyrų) kuopa 
turės savo metinį pikniką sek
madienį, rugpiūčio — Augusto 
10 dieną Onos Bruzgulienės 
darže, Willow Springs. Bus 
muzika, šokiai, užkandžiai, 
išgėrimai ir t. t. Visi SLA na
riai ir draugai kviečiami.

Valdyba

• SHEAR OPERATOR
• ASSEMBLER

(On Complete Unit Assembly)

LARGE 7 room house. 1st floor. 
Completely redecorated. Bedrooms, 
3 down and 1 up. Room for expan
sion, Open house from 2—5 Sunday. 
3414 N. Tripp. Full basement, gas 
hot water heat. Near all schools. By 
owner, low 20’s. AV 3-7052.

Must Sell This Weekend.

GAGE PARKE parsiduoda 2 naujes
ni namai. Vienas 2 butų po 3 miega
muosius. Antras 3 butų po 2 miega
muosius. Gazu šildymas, garažai. La
bai gerai užlaikyti. Teirautis: 

PR 8-2233.

Starting rate based 
with Incentive

on experience 
Pay Plan.

SAVININKAS PARDUODA Marquet
te Parke 2 butų po 6 kamb., 3 mie
gamus namą. Mažas butukas base- 
mente. 2552 W. 69th St.

PR 6-0764.

Must Speak English.

Apply in Person
8 A. M. to 11:30 A. M.

KRACK CORPORATION
923 West Lake St.

CHICAGO, ILL.

SUSTATINĖTO J Al
Prie iškalimo presų ir tekelų auto
matinių mašinų. Seniai įsikūrusi fir
ma. Skambinti Mr. Betley 

421-2073 arba kreiptis i 
MID WEST ELECTRIC

1639 W. Walnut

HELP WANTED — FEMALE 
parbininkiyReikia

TYPING AND GENERAL
OFFICE

Knowledge of' shorthand help
ful. Full time or part time dai- 

Steady employment. Loop 
location.

iy.

ST 2-7413

LIETUVIŠKAME KAIMELYJE
4 room house, 2 bedrooms, concrete 
block, wooden floors, air-condition
ing, gas heat, attached garaže, comp
letely furnished. Price $10,500. Must 
sell, ill health. Lithuanian owner. 
Write: Mrs. Adala Pikiel, 2906 John 
Moore Rd. Brandon, Florida.

2 PO 6 MEDINIS ir 3 kambariai 
rūsyje. Reikia darbo. Ne brangus. 
Brighton Parke.

2 PO 4 MŪRINIS. 2 kambariai rū
syje. Garažas. 72 ir Rockwell. $29,000

2 AUKŠTŲ MŪRAS su 3 moder
niais butais, krautuve, garažu, ir 
sklypu šalia. 45 ir Wood. $19,500.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

NAUJAS DERLIUS

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.; PR 8-9533

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
32087a W. 95th St.

GA 4-8654
| Stata-rudi, ^tre,.and Casu aitv Companv j

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 * 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliy draudimai.

DVARAS lietuviškame Lemonte. 2 
metų, 7 kambarių mūras. Daug že
mės sodui ir alėjoms. Pamatykite.

2 BUTŲ MŪRAS. Garažas. Platus 
lotas. Aluminum langai. Marquette 
Parke. $21,900.

5 KAMBARIŲ (3 miegamųjų), apie 
10 metų gelsvas mūras. Garažas, kar- 
petai ir aluminum langai. Marquet
te Parke. $23,900.

4 KAMBARIŲ nedidelis medinu
kas. Apie 59 ir Pulaski. Pirkite už 
$11,900 įmokėję $3,500.

Ligonė našlė turi labai gerą 2 
butų mūro namą. Naujas gazu šildy
mas. Prie vienuolyno. $27,700.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Šimkus Real Estate

“Panteros” teisme
Po naktį į ketvirtadienį įvy

kusio “karo” su policija prie 
“Juodosios panteros” štabo, 
trys suimtieji štabistaį perduo
dami teismui, kaltinant pasi
kėsinimu nužudyti, pasiprie
šinimui areštui ir smurtingu 
užpuolimu.

Susišaudymas prasidėjo, kai 
nakties metu 1:15 vai. ryto du 
policininkai automobiliu pra-

♦ A. a. Dr. Vincenti Palioko, 
savanorio kūrėjo ir buvusio Ute
nos ligoninės vedėjo, metų mir
ties sukaktį minint šv. mišios 
bus atnašautos Tėvų Jėzuitų ko
plyčioje, 2345 W. 56 g-vė, Čika
goje, rugpjūčio 9 d., šeštadieny
je 9 vai. ryto. Po pamaldų bus 
šventinamas paminklas šv. Ka
zimiero Lietuvių kapinėse. Gi
minės, draugai ir pažįstami pra
šomi dalyvauti pamaldose už 
a. a. gydytojo Vincento Palioko 
sielų ir paminklo pašventinime.

Marija Paliokienė ir šeima
(Pr)

TYPIST
Full time. 40 hour week. 

8:30 — 5:00. Good benefits.
Inquire.

EASTERN PRODUCTS 
7401 So. PULASKI. 735-0233

K. ER ING IS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t,
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

NOTARY, INCOME TAX SERVICE 
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

Tel. CL 4-7450 
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdijaml 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

GIRL FRIDAY—TYPIST
For public, relations director of Chi
cago’s major record co. Starting Sa
lary $90. $15 raise after 60 days.

CHESS RECORDS
Mr. Coleman 225-8802

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

DEPENDABLE MATURE WOMAN 
WANTED

Live in with good family in La Salle, 
Ill. Excellent wages and home 
right person. References. Call 

lect (414) 567-3677 or write: 
c/o A. F. Box 244 

225 W. Washington St.
Chicago, Ill. 60606

for 
col-

WALTER RASK, prezidentai

9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvu, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

3i)
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New orders at the factory for durable goods fell in June 
to $29.1 billion from May's $30 billion. Data are in season- į 
ally adjusted figures, 1

Amerikos fabrikuose nauju užsakymy birželio mėnesį buvo beveik 
visu bilijonu mažiau, negu gegužės mėnesį.

GIRL FRIDAY
Experienced fire-auto-home owners 
underwriting. Salary based on expe

rience.
Good transportation.

Call GL 6-5420.

BEAUTICIAN 
WIG STYLIST 

Salary $125 a week. 
Full or part time, 

openings available. Ca.. 
383-8950 .

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, Iii. 60632. Tai. YA 7-5980

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus Ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447
HELP WANTED — MALE-FEMALE 

Reikia Darbininku Ir Darbininkiy

SECOND COOK
Experienced. Days. Good 

wages. Steady work.
Call after 10 a. m.: 

SP 5-5144

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

TYLER 2 DOOR UPRIGHT 
freezer — a buy at 

$1500 
772-1256

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tol.: REpublic 7-1941

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Išsimokė- 

jimo sąlygos.
BACEVIČIUS 

8455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing" darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE"
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